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MAKRELLFISKET MÅ BEGRENSES FOR 
A SIKRE GYTEBESTANDEN 

Fra 13. september kan det fiskes 25 000 tonn nordsjømakrell til oppmaling i området 
aust for 4 grader vest, altså både nord og sør for 60 grader nord. Kvantumet i fjor var på 
110 000 tonn samtidig som vestgrensa da gikk på 12 grader vest. 

Bestanden av nordsjømakrell har de seinere år blitt stadig redusert, og det er faktiskl 
1969-årsklassen som fortsatt holder bestanden oppe. Ingen av de seinere årsklassene har 
gitt noe særlig tilskudd til bestanden. Derfor må beskatningen begrenses. Dette har da 
også blitt gjort siden 1969. Fra dette året har norsk fiske vært underlagt forskjellige strenge 
reguleringstiltak. Særlig gjelder dette fisket til oppmaling. 

Vanligvis foregår fisket til oppmaling i juli og august i området nord og aust for Shetland. 
l dette området' finnes det makrell ft'a to stammer, den vestlige stammen som gyter sør og 
vest av Irland, og nordsjøstammen som gyter i sentrale deler av Nordsjøen. Disse stammene 
blander seg i Shetlansdsområdet om sommeren. Fisket beskatter derfor begge bestander, 
og for å vurdere beskatning og bestandsforhold må en vite hvor mye det blir fisket av, 
hver stamme. Til dette har Havforskningsinstituttet brukt merl{eforsøk. Til sammen blir 
det merket mellom 10-20 000 makrell årlig i området sør og vest av Irland og i Nordsjøen. 
Gjenfangstene av makrell fra de forskjellige områdene kan så gi grunnlag for å beregne 
hvordan de to stammene blir beskattet. 

Normalt vil fangstene nord og aust for Shetland inneholde ca. 70 prosent av den vestlige 
bestanden og 30 prosent av nordsjøbestanden. Dette var tilfelle også for fisket fram m 
midten av august. Men etter denne tid har fisket foregått lenger aust og sør enn normalt. 
Dette har ført til at fangstene nesten bare har bestått av nordsjømakrell, og i denne perioden 
er fangstene kommet opp i 100 000 tonn. Dette betyr at den samlede beskatningen av 
nordsjøstammen har vært høyere enn ventet. Sett på bakgrunn av den stadig reduserte be
standen, og for å sikre gytebestanden, har fiskeridirektøren derfor funnet det riktig å sette 
kvantumet til oppmaling etter 13. september så lavt som 25 000 tonn. 



<<DEN ERNÆRINGSMESSIGE 
BETYDNING AV FISK>> 

Så langt tilbake som vi historisk 
kan registrere, har fisk vært en ve
sentlig del av menneskenes ernæ
ring. For over en million år siden 
ga fiske ved siden av jakt et bety
delig tilskudd av animalsk protein 
til kosten. l dag er vilt i de fleste 
land avløst av slakt fra landbruket, 
mens fisk ennå overveiende tilfø
res gjennom fangst. Vi kan like
vel øyne en utvikling hvor kulti 
vering og oppdrett av fisk vil få 
øket betydning. Vi har fra tid til 
annen blitt foret med prognoser 

, om at havet globalt skal bli den 
framtidige kilde for mat til jordens 
stadig økende befolkning. Her 
er det imidlertid grunn til en 
mer kritisk vurdering, idet fiske 
sett i verden under ett bidrar med 
knapt 2 prosent av verdens mat
forsyning . Rent kvalitativt dreier 
det seg imidlertid om ca. 1/5 av 
den totale tilførsel av animalsk 
protein. Det er således berettiget å 
si at mer enn halvparten av jordens 
befolkning er avhengig av fisk og 
fiskeprodukter for dekning av vik
tige deler av sitt proteinbehov. l vår 
tid har den fiskeriteknologiske ut
vikling ført til en betydelig utbyg
ging av en f6rmelsindustri i flere 
land , i høy grad hjulpet fram av en 
fangstteknologisk utvikling som gir 
færre og færre fisk (uansett stør
relse) mulighet for å unngå å bli 
del av fangst-statistikken. For ver
den sett under ett går omtrent 35 
prosent av det oppfiskede kvan
tum til fiskemel. Likevel må vi 
under ett anse at fiskeriene pri
mært produserer fisk og fiskepro
dukter til konsum, og fiskerinærin
gen må betraktes som en del av 
næringsmiddelindustrien. Målet for 
alle tiltak knyttet til fiskeriene og 
fiskeindustrien må derfor være å 
produsere og markedsføre produk
ter som holder ernæringsmessige 
mål og aksepteres av konsumen
tene. Hvis disse målsetninger opp
fylles, vil mere fisk kunne bringes 
over til mat. Vi skal i denne over
sikt kort komme inn på de vesent
ligste faktorer som danner grunn
laget for den ernæringsmessige 

av 
prof. dr. philos. Olaf R. Brækkan 

Flskerid i rektoratets Vitamin institutt 

betydning av fisk. Når en ernæ
ringsforsker stilles overfor dette 
spørsmål er det rent generelt tre 
sett av opplysninger han må skaffe 
til veie for å kunne utdype dette 
problem. 

1. Innhold av næringsstoffer 

i fisle 
Først må vi mest mulig i detalj 

vite innholdet av de forskjellige 
næringsstoffer i fisk. Dette er ikke et 
helt enkelt spørsmål å få svar på 
idet det i motsetning til forholdene 
for de fleste andre hovednærings
midler dreier seg om mange arter 
fisk som i tillegg viser sesongmes
sige variasjoner avhengig av næ
ringsvandringer og forplantnings
syklus. Vi må i det minste regne 
med å vurdere flere grupper, et 
forhold vi skal komme tilbake til. 
Ellers skal det understrekes at 
bestemmelser av de forskjellige 
næringsstoffer tildels bare kan 
gjennomføres av høyt kvalifiserte 
analytikere som disponerer mo
derne avansert apparatur. l mange 
tilfeller stilles det krav til biolog
iske forsøk. 

2. Ernæringsbehov. 

Det annet spørsmål en må søke 
svar på er hvilket behov i den men
neskelige ernæring som må dek
kes. Her er vi bedre stillet idet 
FAO/WHO over de senere årtier 
har innkalt uavhengige eksperter 
til flere møter for å definere disse 
behov ut fra dyreforsøk og kliniske 
studier i flere land. Også på 
nordisk basis har vi drøftet ernæ
ringsnormer. Vi har i dag tabeller 
over næringsbehov som omfatter 
spedbarn, gutter og piker, kvinner 
og menn, såvel som behov under 
svangerskap og fysiske aktiviteter 
som arbeide og sport. 

3. Kostholdsmønster. 

Dermed kommer vi til det tredje 
sett av opplysninger som vi be
høver for en ful-lstendig vurdering 

av den ernæringsmessige betyd
ning av fisk. Vi spiser ikke ensidig 
et næringsmiddel, det være seg 
fisk eller sukker. Vi praktiserer et 
kosthold som kan variere fra land 
til land og som for befolknings
grupper kan være avhengig av 
tradisjoner, religiøse dogmer og 
sosiale forhold . Det er den sam
lede ernæring som skal møte vårt 
behov, og vår oppgave blir å fast
legge i hvilken utstrekning fisk 
inngår i eller kan inngå i kosthol 
det for å sikre en dekning av det 
ernæri1ngsmessige behov. For en
kelte utviklingsland kan fisk kom
me til å spille en avgjørende rolle 
i kampen mot underernæring og 
feilernæring. På den annen side 
kan et bevisst øket konsum av fisk 
i de utviklede land bli et viktig mid
del til å rette opp ugunstige ten
denser i kostholdet. 

Mager, halvfet og fet fisk. 

De viktigste næringsstoffer i fisk 
er protein, fett, mineraler og vita
miner, mens karbohydrater bare 
forekommer i ubetydelige meng
der. l likhet med kjøtt fra slakt er 
fisk et typisk proteinnæringsmid
del. Mens protein- og askeinnhol
det i fisk viser små variasjoner, 
kan fettinnholdet variere betydelig . 
Idet vi har valgt en inndeling ut 
fra fiskekjøtt eller filet, har vi delt 
fiskeartene inn i grupper avhengig 
av fettinnholdet , nemlig: mager 
fisk, halvfet fisk og fet fisk (Ta
bell 1 ). 

Mager fisk omfatter arter med 
mindre enn 1 prosent fett, som 
torsk, sei, hyse, lange og brosme. 
Disse arter viser et gjennomsnitts
innhold på bare 0,4 prosent fett, og 
representerer næringsmidler som 
er viktige i et kosthold hvor det 
totale kaloritilskudd ønskes senket. 
Torskefiskene tilfører vanligvis 
800-900 kcal pr. kg filet. Fettet hos 
disse arter avleires i næringsrike 
perioder i leveren. 

De halvfete fisk omfatter arter 
med mellom 1 og 1 O prosent fett, 
som flyndre, kveite, steinbit, uer og 
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Tabell . 1. Inndeling av fisk etter fettinnhold. 

l 
% l % % % kcal. 

Protein l Fett Aske Vann pr. kg 
Gruppe 

MAGER FISK 
Torsk, hyse, sei , 
lange, brosme, osv 

16- 21 0.2- 0.8 1.4-1.6 78- 8·1 
19.0 0.4 1.5 79 800-900 

HALVFET FISK 
Flyndrefisker, ue r, 
steinbit, ørret, osv. 

17- 21 2.Q-5.7 1.3- 1.5 73-77 

FET FISK 
Sild, brisling , 
makrel l, ål , osv. 

18.5 

16-22 
18.8 

4.5 

8-14 
10.0 

ørret. De tilfører mellom 900 og 
1600 kcal pr. kg filet. 

Fet fisk inneholder vanligvis over 
1 O prosent fett , og omfatter bl.a. 
sild , brisling , makrell , laks og ål. 
De kan vise så store sesongvaria
sjoner at fettinnholdet kan komme 
under 1 O prosent uten at vi finner 
det riktig å flytte dem over i en 
lavere gruppe. Disse arter tilfører 
mellom 1500 og 2200 kcal pr. kg 
filet. 

Stor variasjon fettinnhold . 

Som vi ser av tabellen varierer 
protein-innholdet uansett art for
holdsvis lite, og fisk viser verdier 
omkring 19 prosent på linje med 
kjøtt. Askeinnholdet varierer også 
lite, og ligger på 1,4-1,5 prosent 
mens fettinnholdet viser store va
riasjoner, som kompenseres av til 
svarende endring i vanninnholdet. 
Forholdet illustreres særlig godt 
hos makrell, som viser øket fett
innhold under ernæringsperioden 
om sommeren fra 10 til 25 prosent, 
uten at proteininnholdet viser ve
sentlige variasjoner. 

Protein - «det første stoff». 

For å forstå betydningen av fisk 
som næringsmiddel må vi komme 
litt inn på de enkelte næringsstof
fers funksjoner og betydning. Det 
faller naturlig å begynne med pro
teinene som på norsk vanligvis 
kalles eggehvitestoffer. Betegnel
sen er avledet av det greske ordet 
«proteus» , som kan oversettes med 
«det første stoff». l betraktning av 
at proteinene kjennetegner all le
vende materie, er betegnelsen vel 
valgt. Proteinene inngår ikke bare 
som byggestoffer i de forskjellige 
celler, men også som hovedbe-
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1.4 75 90Q-1 600 

1.2-1 .6 66-74 
1.4 68 1 500-2 200 

standdel av de tallrike såkalte en
zymer, som styrer alle livsproses
ser. Opptil 20 prosent av cellene 
består av protein. Imidlertid skal 
vi komme inn på et særdeles vik
tig forhold knyttet til ombygging 
av vev og andre funksjonelle pro
teinkomponenter i organismen. 
Alle som skal bygge, vet at den 
arkitektmessige beskrivelse kun 
kan oppfylles om alle de beskrev
ne elementer kan skaffes til veie. 
På samme måte er alle celler og 
funksjonelle stoffers oppbygging 
genetisk fastlagt. Så langt er det 
en likhet, men så inntrer en meget 
viktig forskjell. Mens huset kan 
bygges trinn for trinn ettersom 
byggematerialer kommer, skjer 
proteinenes oppbygning i en orga
nisme ved en plutselig reaksjon 
som er arvemessig styrt. Alle ele
menter må være til stede samtidig, 
og «hokus-pokus» dannes protei 
nene i celler og vev. Byggestenene 
er såkalte aminosyrer, og det med
går ca. 20 forskjellige aminosyrer 
for å bygge opp kroppens pro
teiner. Alle disse er like nødven
dige, men ernæringsmessig er det 
et viktig forhold at kroppen selv 
kan syntetisere flere, 9 må imid
lertid tilføres utenfra med maten. 
Vi kaller disse for essensielle ami
nosyrer, og det er naturlig å spe
sielt følge opp disse. Når vi spiser 
nedbrytes matens proteiner til de 
enkelte aminosyrer, og vi tilfører 
i realiteten ikke kroppen ·proteiner, 
men aminosyrer i de forhold de 
måtte finnes i maten. Vår «hokus
pokus»-teori stiller det fundamen
tale krav at aminosyrene tilføres 
samtidig i de mengdeforhold hvor 
de inngår i de enkelte vevs pro
teiner. Forholdene kan sammen
lignes med framstilling av en 
stamp. Er bordene av forskjellig 

lengde, får vi en stamp som bare 
holder vann opp til det laveste 
bord. Hva gjør vi da? Jo, vi skjæ
rer kanten jevn og kaster alle bi
tene, eler bruker dem som brense l. 
På samme måte danner kroppen 
forskjellige proteiner, men den kan 
bare bygge etter fullstendig møns
ter. Den «korteste» aminosyre av
gjør mengden protein som kan 
bygges, og ekstra t ilførsel av de 
andre aminosyrer går til spille som 
proteinkilde, de vil kun inngå i 
kroppens forbrenning . Nøkkelen t il 
vurdering av den ernæringsmes
sige betydning av fiskeproteiner 
ligger i kjennskap til vårt relative 
behov for aminosyrer og i hvilken 
mengde fis k og fiskep rodukter 
tilfører disse. Ved Fiskeridirekto
ratet Vitamininstitutt har vi i flere 
år arbeidet med proteiner i fi sk 
såvel med kjemiske som biologiske 
undersøkelser. Vi hadde observert 
verdier i litteraturen som viste 
urimelige variasjoner. l en under
søkelse ble 10 forskjellige fiske
slag analysert helt parallelt på 20 
aminosyrer, dermed kunne en mest 
mulig oppheve variable faktore r 
og få riktige relative verdier. Det 
viste seg at alle disse arter gene
relt hadde proteiner av nær sam
me sammensetning . Dermed kunne 
vi fastslå at proteinene i fiskefilet 
fra forskjellige arter benfisk er likt 
oppbygd. SammenHgner vi dataene 
for de såkalte essensielle amino
syrer med de oppstilte teoretiske 
behov, trer to forhold fram (Ta
bell 2) . Innholdet av de såkalte 
svovelholdige aminosyrer methio
nin + cystin dekker bare 85 pro
sent av det teoretiske behov. Vi 
sier at disse aminosyrer er be
grensende når det gjelder å dekke 
vårt optimale behov. Likevel er 
innholdet også av disse aminosyrer 
relativt så høyt, at vi kan fastsl å 
at fiskeprotein har en høy biologisk 
verdi på linje med tilsvarende for 
kjøtt. Ser vi på de andre amino
syrer, stikker lysin seg ut, idet den 
dekker 69 prosent mere enn be
hovet. Dette er et viktig pluss, når 
vi ser fiskeprotein som tilskudd til 
et typisk kosthold med korn, så
ledes viser flere kornarter lave 
innhold av lysin , og dermed lav 
biologisk verdi . Ved å tilføre fiske
protein og vegetabilske proteiner 
samtidig vil disse i fordøyelseska
nalen miste sin identitet og samlet 
gi en aminosyreblanding hvor den 
totale biologiske verd i øker. Dette 



Tabell 2. Innholdet av essensielle aminosyrer i fiskeprotein sammenlignet med 
et teoretisk komplett protein og angir prosent dekning av behovet. 

vi skal unngå å komme inn på for 
mange detaljer. Fett og oljer er 
stoffer med såkalte fettsyrer som 
hovedbestanddeler. Fiskeoljene ut
merker seg med å inneholde langt 
flere ulike fettsyrer enn andre na
turlige fett. Dette stiller meget 
store krav til analytisk kompetanse 
ved undersøkelser av deres sam
mensetning. Over årene har vi ut
viklet spesielle metoder og er blitt 
i stand til å avklare viktige detaljer 
i deres kjemiske struktur. Fett kan 
deles i to hovedgrupper. Såkalt 
nøytralfett eller glycerider, som 
dominerer i fettvev, det er således 
hovedbestanddel av torskelever og 
tran. Videre de såkalte fosfolipider 
som inngår som viktige bestand
deler av cellenes vegger, de så
kalte cellemembraner. Mens van
lige fiskeoljer inneholder glyce
rider med lite umettede fettsyrer, 
er derimot fosfolipidene karakteri 
sert ved at opptil halvparten av 
fettsyrene er såkalte flerumettede 
fettsyrer, som i dag har en sentral 
plass i ernæringsdebatten. Det lave 
fettinnhold i torskefiskenes fileter 
består vesentlig av fosfolipider og 
tilfører således vår kost flerumet
tede fettsyrer. 

Aminosyre 

Fenylananin 
Histidin 
lsoleucin 
Leucin 
Lys in 
Methionin + Cystin 
Threonin 
Tryptofan 
Val in 

% i fiskeprotein * 

3.92 ± 0.15 
2.01 ± 0.09 
6.03 ± 0.24 
8.41 ± 0.42 
8.81 ± 0.48 
4.01 ± 0.14 
4.62 ± 0.17 
0.96 ± 0.04 
5.95 + 0.20 

* Braekkan og Boge (1962} 

Tabell 3. Fordøyelighet og proteinut
nyttelse hos rotter av acetontørket filet 
fra benfisk og haifisk. 

Prøve 

Torsk 
Sild 
Håbrann 
Brugde 

% 
Fordøyelig-

het 
TO* 

88 
87 
87 
87 

% 
Protein-

utnyttelse 
NPU** 

84 
82 
67 
71 

* TO = Tilsynelatende fordøyelighet. 
** NPU = Netto protein utnyttelse. 

Njaa et al. (1968) . 

er grunnlaget for fiskeproteinenes 
betydning som supplement til kos
ten i flere utviklingsland. 

Fiskeprotein - lettfordøyelige 
og høyverdige. 

Vår forskning kan videre il.lustre
res ved biologiske forsøk for be
stemmelse av proteinverdi. Ved 
acetontørking fjernes fett og vann, 
og vi kan få en bed re di rekte sam
menligning . En undersøkelse av 
acetontørret filet fra torsk, sild, 
håbrann og brugde, viste en høy 
fordøyelighet for alle prøver, der
imot var den biologiske verdi noe 
lavere for haifiskenes proteiner 
(Tabell 3). Likevel må disse an
sees som gode proteinkilder. 

Fra rene fileter skal vi så ta 
et eksempel på en undersøkelse 
av framstillingsprosessens påvirk
ning av næringsverdien. La oss se 
på et produkt som lutefisk. Ved 
sammenligning av tørrfisk, utvan-

0/o i «standard "** 

3.8 
1.8 
4.3 
7.5 
5.2 
4.7 
4.1 
0.7 
5.0 

Sender (1958) 

% dekning 
av behov 

103 
11 2 
140 
112 
169 

85 
113 
137 
119 

net tørrfisk og lutefisk framstilt 
ved luting med soda og med den 
langt sterkere kaustiske soda, viste 
alle produktene god fordøyelighet 
(Tabell 4). Umiddelbart overras
kende var det at proteinutnyttel
sen var best hos den sterkest 
lutede fisk. Det må skyldes at 
lutingen har fjernet proteiner og 
aminosyrer på en måte som har 
ført til at det høyverdigste protein 
er tilbake. Vi kan fastslå at lute
fisk ernæringsmessig er en meget 
fin proteinkilde. På den annen side 
skal vi ikke underslå at undersø
kelser viste at behandlingen hadde 
gått meget sterkt utover vitami
nene. Vi praktiserer imidlertid kost
hold, og kan sikre vitamin-tilfør
selen gjennom andre deler av 
måltidene. 

Fett, det andre viktige 
næri ngsstoff i fisk. 

Ved siden av protein er fett det 
viktigste næringsstoff i fisk. Fett
kjemi er et såvidt vanskelig tema at 

Vitaminer i fisk. 

Vi skal så gå over til vitaminene. 
Vi kjenner ca. 20 vitaminer, og i 
betraktning av det store antall fis
kearter, kan vi bare komme helt 
generelt inn på disse næringsstof
fer. Vitaminene deles i to grupper, 
de fettløselige og de vannløselige 
vitaminer. 

De fettløselige vitaminer A og D 
kalles ofte tranvitaminene. De fin
nes i torskelever og gjør medisin
tran til en viktig vitaminkilde. For 

Tabell 4. Tilvirkningens innflytelse ved sammenligning av fordøyelighet og protein
utnyttelse hos rotter av kjøtt fra tørrfisk, utvannet tørrfisk og lutefisk. 

Prøve 

Tørrfisk 
Utvannet tørrfisk 
Lutefisk 

lutet med soda (Na2COa} 
lutet med natronlut (NaOH) 

* TO = Tilsyntelatende fordøyelighet. 
** NPU = Netto p_roteinutnyttelse. 

% 
Fordøyelighet 

TO* 

87 
86 

85 
84 

% 
Protein utnyttelse 

NPU** 

79 
79 

82 
85 

Njaa et al. (1968). 
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Tabell 5. B-vitaminer i filet fra benfisk (mg/100 g). 

Gruppe Nikotinsyre Pantotensyre yn ° Sin 

l 
Thiamin IRiboflavin l l IP 'd k . 

(B1) (B2) (B 6) 

MAGER FISK 
Torsk, sei , hyse, 0.01-0.09 0.08-0.15 2.0-4.0 0.17-0.37 0.12-0.29 

lange, brosme, osv 0.05 0.10 3.1 0.26 0.17 

HALVFET FISK 
Flyndrefisker, uer, 0.05-0.15 0.08-0.22 2.0-6.0 0.25-1.10 0.23-0.55 

steinbit, ørret, osv. 0.07 0.'11 3.4 0.50 0.33 

FET FISK 
Sild , brisling , 0.04-0.2'1 0.08-0.35 3.5-8.5 0.11-'1 .95 0.30-0.84 

makrell, ål, osv. 0.11 0.22 

fisk generelt i ernæringen er det 
imidlertid viktig at en finner disse 
vitaminer i kroppsfettet, i motset
ning til hos slakt. Vårt kosthold har 
relativt få gode vitamin O-kilder 
derfor må de fete fiskeslag sild: 
makrell, makrellstørje og ål karak
teriseres som ernæringsmessig 
betydelige vitamin O-kilder. 

De vannløselige vitaminer hos 
fisk omfatter hele rekken av 8-vita
miner. De er relativt grundig un
dersøkt både i fisk og fiskepro
dukter av forskjellig slag. Vi kan si 
at fisk i sin alminnelighet er for
holdsvis gode kilder, og de fete 
fiskeslag av stimfisk som sild og 
makrell er meget gode ki Ider (Ta
bell 5). l forbindelse med undersø
kelser over vitaminenes fordeling 
på forskjellige organer hos fisk 
undersøkte vi sammenlignende de~ 
lyse og den mørke muskel hos en 
rekke fiskeslag. De fleste benfisk 
har en mørk muskel rett under skin
net, særlig konsentrert langs den 
såkalte sidelinje. Kjemiske ana
lyser viste at den mørke muskel 
ofte var meget fetere enn den lyse 
muskel. Fargen kommer av at den 
inneholder myoglobin , som funk
sjonelt er beslektet med blodets 
pigment hæmoglobin. Den mørke 
~uskel viste seg å inneholde opp
til 10-15 ganger så meget av en
kelte B-vitaminer som den lyse 
nabomuskel. Dette uttrykker sann
synligvis at den mørke muskel har 
organfunksjoner, og da skal vi 
huske at fisk har et lite utviklet 
blod~ars~stem. Rent ernærings
m~sslg v1l det være viktig at man 
sp1ser hele fileten, særlig hos sild 
og makrell med en vel utviklet 
mørk muskel. 
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6.3 0.65 0.57 

Mineraler og sporstoffer. 

Den siste gruppe næringsstoffer 
vi skal omtale er mineraler og 
sporstoffer. Med utviklingen av 
atomabsorpsjonsspektrofotometri 
har vi fått en avansert analysetek
nikk som på få år har gjort fyldi
gere data tilgjengelig. Selv om ma
rine fisk lever i et miljø med 3 pro
sent salter, og hvor praktisk talt 
alle . elementer forekommer, betyr 
det 1kke at alle disse taes opp og 
a~lagres vilkårlig. Av særlig betyd
~mg er det at fiskemuskelen synes 
a være et diskriminerende organ, 
som viser relativt små innhold selv 
ved stor belastning fra miljøet. 

Tar vi torskemuskel som eksem
pel, så er natriuminnholdet rela
tivt lavt, lavere enn i flere kjøttslag 
(Tabell 6). Det gjør at fisk utmerket 
e~ner se~ som del av saltfattige 
d1etter. Pa den annen side er ka
lium og fosfor til stede i mengder 
som gjør at vi kan betegne fisk 
som en god kilde for disse ernæ
ringsmessige viktige mineraler. 
Kalsiuminnholdet er derimot lavt 
likeså er det tilskudd fisk gir a~ 
magnesium relativt moderat. Ellers 
er marine fisk velkjent som ernæ
ringsmessig kilde for jod. Fisk 
inneholder imidlertid også meget 

Tabell 6. Oversikt over mineraler i 
torskefilet. 

Mineral l 
mg/ kg 

Min.-maks.J Gj.sn. 

Natrium- Na 300- 800 600 
Kalium- K 3 700-4 200 4 000 
Kalcium- Ca 60- 220 180 
Magnesium - Mg 215- 290 250 
Fosfor - P 160-200 190 

Tabell 7. Oversikt over sporelementer 
i torskefilet.* 

mg/kg 

Element 
Min.-maks. Gj.sn. 

Jern - Fe 2.1-4.1 2.'1 

Sink- Zn 2.1-4.9 3.1 

Kobber - Cu 0.2-0.6 0.3 

Mangan- Mn 0.'1-0.4 0.2 

Kobolt - Co 0.002-0.006 0.004 

Arsen - As 3.5-6.2 4.8 

Selen- Se 0.3-0.4 0.3 

Kadmium- Cd 0.001-0.008 0.006 

Bly Pb 0.10-0.14 0.'12 

Kvikksølv - Hg 0.05-0.1'1 0.07 

* Bestemmelsene er utført med atom

absorpsjon spektrofotometri som ledd i 
en pågående undersøkelse (Julshamn, 

1976). 

fluor, og da særlig i ben og skje
lett. Ved moderne oppmaling av 
farse inngår en del ben, og dette 
gir øket kalsium-innhold, men kan
skje særlig høyere innhold av fluor. 
Fiskemel har særlig høye innhold 
av fluor. Vi mangler dessverre de
taljert kjennskap til organismens 
omsetning av fluor i fisk. Dette er 
et aktuelt problem som vi i dag har 
oppe ti l nærmere undersøkelse. 

Industriell forurensning av fisk. 

De såkalte sporelementer har i 
de senere år vært i sentrum for 
oppmerksomheten. Dette skyldes 
at industriell forurensning i visse 
tilfeller har slått ut i lokale tilfel
ler av matvarer med høye innhold 
av tungmetaller og andre stoffer 
som enses giftige. Ettersom havet 
i årtusener har vært et reservoir 
for alt menneskene ville kvitte seg 
med, endog transportert fra det 
indre av kontinentene med elver 
og floder, er oppmerksomheten 
særlig rettet mot fisk. Alle bestem
melsene knyttet til kvikksølv i fisk 
taler her sitt tydelige språk. Det 
vi l i årene framover være en meget 
viktig oppgave å følge utviklingen. 
På den annen side må en være 
oppmerksom på at det ikke først 
og fremst er et spørsmål om de en
kelte matvarer, men et kostholds
problem. Dette er understreket av 
FAO/WHO's ekspertgruppe da de 
utredet problemer knyttet til kvikk
sølv, bly og kadmium i matvarer. 
Begrepet «ukentlig tolererbart inn-



Tabell 8. Summarisk sammenligning av proteolytiske enzymer i torskemuskel og 
pattedyrmuskel. 

Enzym Sammenligning Forholdstall 

Torskemuskel 

Kathepsin Pattedyrmuskel 8.7 

Torskemuskel 

Peptidaser 
prøvet på 17 
peptider 

Svinemuskel 
Torskemuskel 

2.5 

Oksemuskel 1.8 

Modifisert etter Siebert (1962). 

tak» ble introdusert. Vi har ikke for 
no rsk fisk i vanlig omsetning fun
net noen tilfeller av betenkelige 
forurensninger. På den annen side 
skal det sterkt understrekes at vi 
står overfor et felt hvor våre kunn
skaper er mangelfulle. Når vi ana
lyserer sporelementer måler vi 
mengden av f.eks. kobolt eller 
arsen, men vi vet ikke i hvilken 
forbindelse de forekommer. Her 
må vi i framtiden sette inn betyde
lig forskning, da organismen først 
og fremst skiller mellom de kje
miske forbindelser den opptar. La 
oss ta et eksempel. For en tid 
siden undersøkte vi sporelementer 
under utviklingen av rogn hos fisk. 
Vi fant da at innholdet av kobolt 
fullstendig svarte til forekomsten 
av vitamin B1 2, hvor kobolt er en 
sentral del av molekylet. Det viser 
at fisk har en mekanisme som 
blokkerer opptak av anorganisk 
kobolt i rognen. Når det gjelder 
fisk som mat, kan vi fastslå at den 

tilfører ernæringsmessig viktige til
skudd av jern og sink. 

Vi skal til slutt streife innom et 
problemkompleks av betydning ved 
vurdering av fisk som råvare og 
ved spesielle ti lberedningsmåter. 
Av det totale protein vi finner i 
fiskens kjøtt utgjør 15-25 prosent 
deler av cellenes komplekse en
zymsystemer. Tar vi eksempelvis 
for oss en gruppe av disse, de 
såkalte proteaser som er viktig for 
avbygning av protein, kan vi fast
slå følgend e: Når vi sammenligner 
med kjøtt fra slakt, er aktiviteten 
av disse enzymer ofte mange gan
ger større i fiskekjøtt (Tabell 7). 
Dette forklarer bl.a. hvorfor grav
laks kan modne over natt, mens 
kjøtt behøver flere dager for å 
modnes og mørne. De samme en
zymer vil innvirke på overføring av 
proteiner fra musklene til rogn og 
melke under fiskens kjønnsmod
ning. Grunnleggende kjennskap til 
biokjemiske sider av denne pro-

sess er like grunnleggende utvi 
delse av opplysninger nødvendige 
ved vurdering av fisk som råvare. 

Ø kt forskni ng er nødvend ig. 

Ved rovfiske og overbeskatning 
er viktige fiskeressurser såvel lo
kalt som globalt blitt redusert , ja, 
i visse tilfeller synes betegnelsen 
desimert å passe. Den umiddel
bare følge av dette må bli at vi 
ikke kan sløse med den fisk vi tar 
opp av havet, men må være klar 
over at det dreier seg om råvarer 
som danner fiskerinæringens 
eneste eksistensgrunnlag. Vi må 
forsterke innsatsen for foredling av 
større deler av det oppfiskede 
kvantum av tradisjonelle såvel som 
nye fiskeressurser og utvikling av 
nye produkter. Dette betinger en 
betydelig opptrapping av grunn
forskning og matvareteknologisk 
forskning for fiskeriene som næ
ri ngsmiddel industri. 
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STORVERK OM FISKER-NORGES HISTORIE 

På Universitetsforlaget er det 

nylig utgitt to bind om «De 

Norske Fiskeriers Historie» fra 

1815-1880. Forfatter er pro

fessor Trygve Solhaug ved Nor

ges Handelshøyskole. Fiskets 

Gang bringer her en omtale av 

verket, som havforskningsdirek

tør Gunnar Sætersdal har skrevet 

for Aftenposten. Sætersdal karak

teriserer de to bindene som et 

storverk til glede og verdi for 

alle som direkte eller indirekte 

er knyttet til fiskerinæringen, men 

også for alle i Fisker-Norge som 

er interessert i historien til sam

funnet vi lever i i dag. 

Fiskeririkdommene ved kysten 
av Vest- og Nord-Norge er der 

neppe maken til noen andre steder 
på kloden. Det er ikke så mye 

mengdene av disse ressursene som 
er enestående, men det at de er 
ti·lgjengelig tett inne ved kysten, 
i fjorder og ved strender og således 
har kunnet utnyttes gjennom år
hundrer med enkle redskaper og 
små båter. Disse ressursene plas
serer i dag Norge blant de 4-5 

fremste fiskerinasjoner i verden, 
men tidligere var vi utvilsomt num
mer en både i kvanta og verdi. l 
midten av forrige århundre utgjorde 
vår årlige fiskeeksport omreknet i 
spiseklare matvarer 400-500 mill. 
kg, tilsvarende 300 kg pr. innbyg
ger i landet. Enda i dag er det 
fiskerinæringen som gjør oss til 
neHoprodusenter av matvarer -
verdien av vår fiskeeksport balan
serer vår import av mat - og for
varer. Men fiskeriene utgjør nå 
selvsagt en meget lavere del av 
nasjonalproduktet enn i tida før 
industrialiseringen. 

En gruppe historikere ved Histo
risk Institutt i Bergen tok for noen 
år siden på seg den store utford
ring det er å skrive historien til 
denne vår annen modernæring, og 
første del av dette arbeidet, som 
dekker perioden 1815-1880, fore
ligger nå i form av to gedigne rikt 
illustrerte bind utgitt på Universi
tetsforlaget med professor Trygve 
Solhaug ved Norges Handelshøy-
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av Gunnar Sætersdal 

skorle som forfatter . Dette tidsrom
met er særlig interessant: det kan 
bel,yses med et rikt kildemateriale, 
i siste delen endog med offentlig 
fiskeristatistikk, men fiskeriene var 
enda primitive og enkle, praktisk 
talt uberørte av mekanisering og 
moderne teknologi. Fremstillingen 
gir derfor perspektiv også lengre 
tilbake i tida. 

Fiskeriene som eksportnæring 

Det er fiskeriene med kommer
siell eksportverdi som er gjort til 
hovedemner. Men disse dekker da 
også det alt vesentlige av den 
mangslungne virksomheten innen
for fiske, fisketilvirking og handel: 
skrei, lodde-torsk, sei, håkjerring 

etc. og likeledes sildefiskeriene, 
makrell , hummer og laks. Hvert 
enkelt av disse fiskeriene er gitt 
en inngående og detaljert beskri
velse som omfatter såvel de en
kelte kyststrøk som tidsperioder. 

Analysene og vurderingene spen
ner fra biologien i naturgrunnlaget, 
gjennom økonomi og sosiale for
hold til lokal og nasjonal politikk. 
Den systematiske belysningen av 
fiskerienes betydning for beskjef
tigelse , bosetting, samferdsel, han
del., kultur og politisk utvikling 
gjør fremstillingen levende og 
fengslende, ja, ofte er det bent 
frem spennende beretninger om 
samfunnshistorie og -utvikling. 

90 000 fiskere i 1860? 

l et innledende kapittel om fis
kerbefolkning og befolkningstil
vekst på 1800-tallet skaper Solhaug 
begrepet «Fisker-Norge» - de om
råder av landet hvor fiskeriene i 
virkeligheten var avgjørende for 
overlevingen og sysselsettingen. 
Fisker-Norge dekket kysten fra Lis
ter og Mandal til russegrensen. 
Det var kombinasjonen fiske/jord
bruk som skapte levemåten i Fis
ker-Norge, men det var fisket som 
ga overs·kudd og utvikling. l mot
setning til tidligere forestillinger 
om 5-6000 fiskere i Norge i denne 
perioden mener Solhaug at tallet 
bør angis til en størrelse på 90 000 
og at hver 5.-6. mann sysselsatt 
i produktivt arbeid i 1860-åra var 

fisker. Dette står jo også i et rime-

ligere forhold til de imponerende 
dimensjonene den årlige mateks
porten fra Fisker-Norge kunne 
komme opp i som nevnt innled
ningsvis. Kombinasjonen jodbruk/ 
fi.ske som det opprinnelige, bidrar 
til å forklare den relativt høye sosi
ale status fiskeren alltid har hatt 
i Norge i motsetning til de fleste 
andre land hvor fisket gjerne er et 
lav-status-yrke. 

30 000 deltok i Lofotfisket 

Innenfor rammen av en kort an
meldelse kan det bare bli plass til 

enkelte glimt fra de forskjellige fis
keriene. Lofotfisket er sjølsagt gitt 
bred omtale, det kunne sees på 
som landets største arbeidsplass, 
jevnlig med over 20 000 og opp til 
30 000 deltakere, med grunnlag for 
konflikter på en rekke plan, mellom 
områder, redskapsklasser, fiskere
væreiere og fiskere-kjøpere. Bak
grunnen for de store Lofotlovene 
og den politiske aktiviteten rundt 
dem blant embedsmenn og fiskere 
bl i r belyst. Alt på 1700-tallet var 
Lofotfisket tildels strengt regulert 
med regler for redskapsbruk og 
havdeling: Lofotloven av 1857 in
troduserte friere konkurranse mel
lom redskapsklassene , men nye 
konflikter oppsto da kapitalsterke 
notfiskere i 1880-årene kom med i 
fisket. Dette kulminerte i det be
rømte Trollfjordslaget i 1890, vel
kjent fra Bojers skildring i «Den 
siste viking». Den nye Lofotloven 

av 1897 med klare sosiale målset
tinger regulerte igjen fisket på en 
måte som beskyttet interessene til 
de brede lag av fiskere. Hele lands
delens befolkning var engasjert i 
disse problemene, og Solhaug 
fremhever at disse prosessene i 
høy grad må ha virket politisk be
visstgjørende. En er fristet Hl re
fleksjoner som fører hel1t frem til 
fiskernes rolle i EF-avstemningen. 

Utviklingen av bankfisket 

Under omtalen av skreifisket på 
Møre viser Solhaug hvordan kon
flikten mellom det tradisjone·lle lo
kale fisket med åpne småbåter og 
en gruppe svenske bankskøyter i 
1860-åra ganske raskt førte ti l ut
vikling av et nytt norsk bankfiske 



med s·torskøyter fra Alesund. Disse 
nye fartøyene var kostbare både å 
bygge og utstyre og de fikk vansker 
i bankfis•ket på Møre alt etter få 
år. De viste imidlertid nye veier i 
fisket og noen av skøytene finner 
vi siden igjen i håkjerringfisket som 
i denne tida ble utviklet med basis 
i Hammerfest og i det første bank
fisket ved Bjørnøya og Spitsber
gen. Dette var vel også, får en tro, 
opprinnelsen til Sunnmøres og 
Vestlandets senere fiskerier på 
fjerne farvann, Vest-Grønland, New 
Foundland, Færøyene, Island, vest 
av De britiske øyer, en stordrift som 
nå er i ferd med å brytes ned av 
det nye havrettsregimet. 

Silda ga rikdom 

Si ldefiskerienes særpreg er det 
ustadige naturgrunnlaget - inn
sigene skiftet mellom kystdeler og 
i perioder. Iblant en Herrens over
flod iblant dødt hav år etter år. 
l forrige århundre hadde vi en stor 
vårsildperiode frem til 1870-årene. 
Det var Vestlandet og Møre som i 
vekslende grad nøt godt av rik
dommene. At rikdommene var over
vel·dende i de gode år viser eks
porten - opp· til 700 000 tønner 
saltsild. Solhaug lar en takknem
lig Stavangerkjøpmann komme til 
ordet etter vårsildfisket i 1841: «Ud
faldet af dette Aars (vårsild) Fis
keri i Særdeleshed for Stavanger 
og Omegn har vist sig meget held
bringende - (Det) vil have en væ
sentlig lndf.lydelse paa den hele 
By, Rig og Fattig, Embedsmand og 
Privat i alle Stillinger. -det synes 
som om Forsynet har viist dette 
Sted og Omegn i flere Aar en Ud
mærkelse i enhver Henseende, 
Noget, som vi ikke kunne noksom 
takke Gud for». 

Betydningen av sildefiskeriene 
for Vestlandet og Møre ved masse
beskjeftigelse og periodisk stor 
kapitaltilgang og ved urbanise
ringsprosessene som fulgte med 
er trukket frem. Dette var en viktig 
innledning og forberedelse til indu
strial ise ringen. 

Gåtene omkring sildas us•tadig
het, de enorme svingningene i fis
ket var det som kanskje mest opp
tok den tids leg og lærd, særlig 
der silda sviktet og nothus og salt
boder ble stående tomme og for
falne. Solhaug gir en grundig inn
føring i både datidens og nåtidens 
syn på disse problemene som nå 
ved det dramatiske sammenbrud
det av den Atlanto-Skandiske si Ide
stammen i slutten av 1960-årene 
har fått ny aktualitet. 

Norge som eksport-nasjon 

Etter behandling av hummer-, 
makrel.l- og laksefiskeriene følger 
et stort avsluttende kapittel om fis
kevareeksport og eksportkonjunk
turer. Her viser Solhaug bl.a. hvor
dan Norge i sterk konkurranse med 
tradisjonelle klippfiskprodusenter 
ble hovedleverandør til europeiske 
markeder og erobret markeder 
også i Sør-Amerika utover på 1800-
tallet. Den eiendommelige rogn
handelen med sitt svikefulle mar
ked i Frankrike blir også omtalt. 
Rognen ble brukt som åte i sardin
fiskeriene og etterspørselen var 
avhengig av gode eller dårlige sar
dinår. Tranen var et annet viktig 
produkt - til å begynne med an
vendt til lys og smurning. Allerede 
da var Norge altså en slags olje
nasjon med en årlig eksport på 
over 10 millioner liter. Men alt i 
1860 bygget Peter Møller det første 
dampkokeri i Lofoten og siden 

gikk Møllers medisintran - det 
flytende solskinn - sin seiersgang 
rundte om i verden. 

En kort etterskrift viser kanskje 
mer enn noe annet forfatterens 
personlige engasjement og innle
velse i stoffet. Her retter han vår 
oppmerksomhet mot de uvanlig 
harde, slitsomme og risikofylte kår 
fiskerne hadde i denne tida. At 
livet ofte var innsatsen i kampen 
for levemåten fra havet var ikke 
nasjonalromantiske forestillinger, 
men livets realitet for fiskerne. 

Professor Solhaug har også vært 
billedredaktør, et arbeid som må 
ha kostet nitid søking og flid i 
vanskelig tilgjengelige kilder. Re
sultatet er et fantasifullt og smak
fullt utvalg av gjengivelser av teg
ninger, malerier og fotografier som 
i høy grad bidrar til å gjør dette 
verket tiltrekkende og underhol

dende. 

Et storverk 

Det gjenstår bare å gratulere for
fatteren og de som har støttet dette 
arbeidet på det varmeste. Det er 
et storverk som vil bli til glede og 
verdi ikke bare for dem som direkte 
eller indirekte er knyttet til fiskeri
næringen, men også for alle i Fis
ker-Norge som er interessert i hi
storien til det samfunnet de lever 
i i dag. La meg også uttrykke et 
ønske rettet til Bergens-histori
kerne om at vi ikke behøver å 
vente for lenge på de gjenstående 
planlagte deler av fiskeri.historien, 
perioden fra 1500-1800 og mo
derne tid. Den første delen har så 
absolutt gitt mersmak. 

Trygve Solhaug - De Norske Fiske

riers Historie. Bi.nd 1-2, 802 sider. 

Innb. kr. 195,-. 
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KOLMULEN SPRER SEG l NORSKEHAVET 
OM SOMMEREN 

Tokt Norskehavet med «G. O. Sars» i tiden 11. Juli- 11. august 1976 

av 

Johan Bllndheim og Stein Hjalti i Jakupsstovu, Havforskningsinstituttet 

Kolmuleundersøkelsene som har vært 
foretatt av Havforskingsinstituttet siden 
1970 har i grove trekk klarlagt utbre
deises- og vandringsmønsteret til kol
mulebestanden i Norskehavet. Fisken 

sentrasjoner ble ikke lokalisert. 
Tii'Synelatende er kolmulebestan
den på denne årstiden spredt over 
så å si hele Norskehavet og i hele 

det undersøkte området var det 
observert bare små variasjoner i 
mengde. Mengdemålingene med 
ekkolodd og ekko-integrator ga så-

gyter i området vest av De britiske 8Q 0::..----------------------~--,---~-------, 
øyene i mars-april. Etter gytingen 
vandrer den opp i Norskehavet for å 
beite. 

Gjennom de siste årene har det 
utviklet seg et f1iske etter kolmule, 
i gytetiden vest av Hebridene og i 
perioden like etter gytetiden rundt 
Færøyplatået. Bestanden har da 
begynt vandringen nordover etter 
gytingen. Det norske fisket varte 
i år fra begynnelsen av april til ut 
mai, og resulterte i et samlet 
fangstkvantum på ca. 25 000 tonn 
tatt av 12 båter. Islandske trålere 
forstatte å fiske i området øst av 
Island tH ut i juni. 

Tidli·gere tokter har vist at i om
rådet ved Øst-Island samler kol
mulen seg i et frontområde der det 
er relativt stor tilgang på næring. 
Dette frontområdet som ofte blir 
kalt polarfronten, strekker seg fra 
området øst av Island i retning 
mot Jan Mayen og videre mot Sval
bard. Det er grense-sonen mellom 
kaldt, arktisk vann på vestsiden av 
fronten og varmere vannmasser av 
atlantisk opprinnelse på østsiden. 

Formålet med toktet 

Hovedhensikten med toktet som 
beskrives her, var å undersøke 
langs polarfronten for eventuelt å 
lokalisere forekomster av kolmule 
som kunne gi grunnlag for lønn
somt fiske. Som vist i Fig. 1 ble 
frontområdet undersøkt på strek
ningen fra Svalbard mot Jan Mayen 
og videre sørover mot den is
landske fiskerisonen. 

Kolmulen sprer seg 

l hele det undersøkte området 
ble det bare registrert et spredt 
slør av kolmule og drivverdige kon-
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Fig. 1. Kurslinjer og stasjoner, tokt med «G. O. Sars» 11. juli-11. august 1976. 
1. Hydrografisk stasjon, 2. Flytetrål, 3. Bunntrål, 4. Strømmålingsbøye. 



ledes verdier mellom 7 og 14 tonn 
pr. kvadrat nautisk mil. 

Sannsynligvis sprer bestanden 
seg på leiting etter næring, men 
observasjonene viser at tempera
turfordelingen i sjøen også har be
tydning. Kolmulen unngår således 
vannmasser som er kaldere enn 
ca. 2° C. Dette gikk tydelig fram 
av utbredelsesmønsteret mot po
larfronten. Fig. 2 viser således et 
typisk eksempel på utbredelsen i 
høve til temperaturfordelingen i et 
vertikalsnitt gjennom polarfronten. 
På den varme siden av fronten var 
det registrert et slør av kolmule 
fra overflatelaget til ca. 300 m dyp. 
l selve fronten kunne isotermen 
for + 2° C stort sett betraktes som 
grenselinjen for utbredelsen mot 
de kalde vannmassene bak fron
ten. Vest av fronten fantes det kol
mule bare i overflatelaget der det 
på grunn av sommeroppvarmingen 
var temperaturer over + 2° C ned 
ti l ca. 30 m dyp. 

Rekeundersøkelser ved 

Jan Mayen 

Toktet hadde også som oppgave 
å foreta foreløpige undersøkelser 
av rekefeltene ved Jan -Mayen. Sør 

200 

0:: 
w 
l-
w 
2: 

0... 
>-
o 

300 

og sørvest av øya, på dyp rundt 400 

300 m, ble det tatt fangster mellom 
1 O og 19 korger reke pr. tråltime. 
Forsøksfiske etter reker ved Jan 
Mayen ble fortsatt av leiefartøyet 
«Feiebas». 

På krysset over mot Lofoten ble 
det observert et område med fiske-
yngel ca. 100 til 130 n.mil av land. 500 

Dette var for det meste uer-yngel , 

N 73°33' 
W01°30 ' 
ST.487 486 485 

o 

484 

N 71°52' 
E 02°00' 

483 

men i tråltrekk ble det også obser- Fig. 2. Temperaturer i et snitt gjennom polarfronten. Skraveringen indikerer regi-

vert yngel av sild , makrell og hys-e. strering av kolmule. 

l samarbeid med Universitetet i 
Bergen ble det satt ut fire strøm
måHngsbøyer vest av Kongsfjorden 
på Svalbard . Disse bøyene skal stå 
i området i ett år. 

F. G. nr. 35, 16. september 1976 603 



Mengde og verdi av hver fiske-
De endelige tall for ilandbrakte mengder fisk i 1974 foreligger nå ferdig utarbeidet. 
En bringer her oppgavene over distriktsvise fordelinger av hver fiskesort. Landings andfirst-hand value 

Fiskesorter 
l 

Fylkene l 
Østfold - Vest-Agder 

Aust-Agder 
i l Tonn 1000 kr. l Tonn 1000 kr. 

l Ål Eel ............... .. . . ... 179 2 316 33 402 
2 Strømsild og vassild Silver smelt . - - - -
3 Lodde Gapelin . .. . .... . ....... - - - -

Rogaland l Hordaland 

Tonn 1000 kr. Tonn l 1000 kr. 

75 935 73 786 
- - - -

192 120 2 348 l 008 

Sogn og 
Fjordane 

Tonn 1000 kr. 

- -
- -

4 784 2 057 

Møre og 
Romsdal 

Tonn 1000 kr. 

23 202 
- -

88 597 33 25 
4 Laks, sjøaure Salmon, Sea traut .. 15 356 19 326 86 l 462 64 l 003 117 l 738 179 2 921 

5 

8 
7 

5 
6 
7 
8 
9 

lO 
11 
12 
13 
14 
15 
16 
17 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
24 
25 
26 
27 
28 
29 
30 
31 
32 
33 
34 
35 
36 
37 
38 
39 
40 
41 
42 
43 
44 
45 
46 
47 
48 
49 
50 
51 
52 
53 
54 
55 
56 
57 
58 
59 

Kveite Halibut ..... .. ...... . . 2 32 8 92 4 57 
Blåkveite Greenland halibut . ... . . - - - - 26 60 
Rødspette Plaice . . . .... . ...... 2 15 2 lO 8 34 
Smørflyndre Witch ........... 6 23 lO 23 - -
Annen flyndre Other flatfisk . . . 31 109 5 30 4 19 
Brosme Torsk ••• o . o. o. o •• o o o 2 9 14 42 125 326 
Hyse Haddock o. o •••••• o o. o. 321 94 108 336 l 618 4 065 
Torsk God . . ......... . ...... 484 l 923 537 2 211 4 239 11 783 
Øyepål Norway pout o. o o • • o ••• 

~l 
- lO 989 4 592 178 448 74 594 

Polartorsk Polar cod o o o o o o •••• - - - - -
Hvitting Whiting ........ . .... 134 59 66 49 89 
Lyr Pollack o ••• • •• o •• o. o. o o o 1251 355 155 400 279 805 
Kolmule Blue Whiting ...... . . 

I4ol 
- - - 2 067 778 

Sei Saithe . . . ........... . ..... 262 490 892 2 916 3 635 
Lysing Hake • •••••••• o ••• o • • 20 45 87 413 275 885 
Blålange Blue ling ............ OI 3 4 lO 28 73 
Lange Ling ••• o ••• o. o o o o •••• 35 108 103 368 138 503 
Hyselever Haddock liver o o o. o •• - - - - l o 
Torskelever God liver •• o • • •• •• - - - - - -
Seilever Saithe liver . ....... .. .. - - - - -- -

Torskerogn, God roe ••• o •••••• - - - - l 4 
Vintersild Winter hen·ing o o o ••• - - - - - -
Feitsild Fat herring •••• o. o o o o. 8 13 - - 120 321 
Småsild Small herring • o •• o •••• 89 115 o o 620 841 
Fjordsild Fjord herring .... .. ... l 746 3 513 126 258 l 2 
Nordsjøsild North Sea hening . . .. - - 848 901 33 546 26 065 
Islandssild Icelandic herring . . ... - - - - - -
Sardinella • o •••• • o •• o o. o o. o o - - - - - -
Brisling Sprat ••••• o o o. o o o o o l 164 2 250 144 168 4 287 3 594 
Makrell Mackerel o o o. o o. o •••• l 560 2 065 13 708 13 387 84 137" 59 805 
Pir Young mackerel . . . . ........ l 4 l 2 63 76 
Hestmakrell, Horse mackerel .... - - 683 327 7 848 3 379 
Makrellstørje Tuna ....... . ... - - - - - - -
Størjelever Tuna, liver •• o o o •• o - - - - - -
Tobis Sandeel .......... . .. . .. - - l 261 557 71 382 31 511 
Uer Redfish •• o. o o. o •••• o o . o. o l o l 33 60 
Steinbit Gatfish . ............. . o o 2 l 121 202 
Breiflabb Monk .............. 12 52 91 189 78 410 
Pigghå Picked dogtsh .. . ..... . 285 641 127 186 887 981 
Håbrann Porbeag e . . . . ...... - - - - 5 24 
Sverdfisk Swordfish . ..... . ..... - - - - - -
Diverse haiarter Other shark . . . 

~l 
- - - - -

Skate Skate •• o ••••• o o. o. o • • • 8 41 38 105 88 
Brugdelever Basking shark liver - - - 166 l 053 
Krabbe Grab o ••• o o • • • o o o •••• 4 27 - - 173 425 
Hummer Lobster ... .. . . . ..... 24 l 119 22 l 031 25 975 
Sjøkreps Norway lobster ........ 26 279 lO 93 2 14 
Reke Deep water prawn ... . .. . . 803 7 689 l 242 11 409 603 5 986 
Akkar Squid ................. - - - - - -
Hoder Heads, o ••• • •• o • • •• o o. - - - - - -
Tang og tare, tørket Seaweed dr. - - - - 2 251 l 351 
Annet, uspes. fisk m .v. Various . . 344 271 16 15 46 24 
Annen lever Other liver .... ... . - - 102 25 - -
Rognskjeksrogn Lumpsucker . ... . - - - - - -

lO 105 48 
2 6 lO 
7 33 -

- - -

3 6 32 
127 353 2 418 
657 l 290 179 

2 569 5 653 2 015 
28 726 12 053 22 444 

- - -
- - l 
70 178 324 

164 46 540 
755 l 235 4 201 
84 260 41 
58 163 42 

155 599 3 311 
- - -
- - -
- - -
o o 4 

- - -
24 56 206 

161 219 5 
- - -

14 161 11 093 7 147 
- - -
- - -

3 803 4 120 2 187 
58 802 38 273 50 911 

- - -
4 961 2 123 3 247 

675 l 963 -
9 19 -

4 255 l 877 951 
18 24 5 
17 21 51 
27 139 63 

2 427 3 675 l o 526 
28 152 -
- - -
35 34 -
29 48 399 
- -- 397 

240 544 149 
21 699 16 
o 2 -

20 229 o 
- - -
. . o . . 

229 113 16 
6 6 131 

- - 22 
- - -

481 280 
30 329 
- 49 
- --
76 12 

7 720 10 813 
458 l 408 

6 230 20 440 
9 391 16 981 

- -
l 19 

734 299 
203 593 

8 333 27 543 
124 8 
120 2 391 

14 753 lO 669 
- -
- 194 
- o 
8 99 

- -

488 674 
lO 39 
- - -

8 404 8 920 
- -
- -

4 323 l 476 
35 345 72 675 

- -
l 264 4 492 

- l 
- o 

420 119 
11 348 
47 279 
88 105 

20 261 103 
- 94 
- -
- -

423 477 
2 517 494 

332 518 
462 24 

- -

l 4 958 
- -

22 . . 
lO l 793 
82 118 

7 5 
- -

3 23 
99 
151 

-
2 

32 95 
4 14 

80 80 
7 12 

6 
2 
2 
8 
8 

-

5 
73 
18 

52 52 
l 

6 94 
47 42 

9 
o 
8 
6 
8 
3 
3 

-
201 

21 
o 
9 

-
l 31 

4 
3 
6 

-

6 63 5 
--
-

3 21 
49 16 

7 
8 

-

l 79 

5 
75 
26 
38 

2 
l 
l 
3 
2 
o 
o 

14 1 
54 8 

-
-

49 
3 132 

3 

o 
6 

93 
69 

-
39 25 7 

-
4 1 

77 
5 
l 

5 
9 
3 

-

Annen rogn Other roe . ........ - - 3 5 o l 2 l 81 147 5 8 
I alt .. ·l 7 2041 23 831 1 31 050J 38 8061397 078J237 4151125 8221 90 207 J1 17 021 Jl 27 121 1278 643 1383 838 

l Unspecified and exported directly from the fisking grounds. 
2 Herav skrei 65 017 tonn, vårtorsk 39 318 tonn. Of which Spawning cod 65 017 tons, Finnmark young-cod 39 318 tons. 
3 Herav 58 33 7 tonn h estmakrell tatt ved Vest Afrika. Including 58 337 lans horse mackerel caught off West Ajrica. 
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sort ilandbrakt i de enkelte fylker 1974 

offish by species and county 1974 

S.-Trønde1ag l N.-Trøndelag l Nordland 

Tonn 1000 kr. Tonn 1000 kr. Tonn 1000 kr. 

o 3 - - - -
- - - - - -

60 566 21 678 21 880 8 028 195 77'1 69 653 
226 3 641 168 2 497 94 l 562 

43 469 37 381 441 4 1161 
o l - - 2 5571 5 563 
9 24 7 19 216 596 

- - - - - -

3 7 o o 4 8 
819 2 382 306 8331 5 299 13 623 
122 340 105 291 11 090 27 839 

l 752 4 680 801 2 471 66 914 215 297 
l 005 422 -

=l 
- -

- - - -

~l - - - -

151 307 32 66 31 
- - - - 21 7 

7 385 10 914 l 724 l 690 27 982 34 907 
- - - - - -

60 170 4 15 223 588 
505 2 018 167 625 l 843 6 962 

- - - - 2 l 
28 17 24 11 3 466 l 876 

8 4 - - 440 242 
14 32 24 37 2 545 4 320 

225 437 - - - -

649 l 437 895 2 279 3 635 9 822 
89 93 464 521 26 26 
- - - - - -

- - - - - -

- - - - - -

- - - - - -

908 l 360 2 349 3677 294 6431 
4 041 2 548 l 902 l 333 5 81 

- - - - - =l 129 55 - - -

- - - - o o 
- - - - - -

- - - - - -

207 444 65 138 l 821 3 130 
22 35 2 3 494 864 1 

39 130 9 33 117 3~ 1 
22 35 o o -

- - - - - -

- - - - - -

- - - - - -

lO 14 o o 7 9 
9 65 - - l 5 

l 328 2 355 119 279 86 240 
6 130 l 22 o 23 

- - - - - -

117 l 096 117 915 l 574 10 0~ 1 - - - - -

. . 41 . . 18 . . 917 
l 805 l 003 l 579 628 4 834 2 460 

22 16 26 14 718 305 
14 9 o o. 277 161 
- - - 11 2171 838 
3 4 3 36 31 1 

Troms 
l 

Uoppgitt og l 
Finnmark direkte ut-

ført fra feltet1 

Tonn 1000 kr. Tonn 1000 kr. To== 11000 k~ 
- - - -
- - - -

223 402 76 015 388 099 125 221 44 516 10 801 
42 736. 190 2 729 340 4 700 

105 9531 137 l 198 o l 
2 279 5 112 l 968 4 763 106 287 

30 92 126 340 36 67 
- - - - - -

l 2 o o 2 5 
2572 6 567 958 2 063 - -

6 706 16 704 26 125 63 461 6 577 16 389 
34 006 97 222 77 903 207 065 22 115 59 770 

- - - - - -

- - 76 21 

=l 
-

- - - - -

o o - - -

- - - - - -
25 424 34 544 23 209 29 793 129 209 

- - - - - -

49 131 2 7 - -

251 889 27 90 - -
18 7 295 87 - -

971 461 2 182 l 3661 - - · 

814- 499 l 022 622 - -

537 9~ 1 222 351 - -

- - - - -

86 2381 
- - - -

o - - - -

- - - - - -
- - - - l 614 l 898 
- - - - - -

- - - - 21 042 6 312 
-- - - - 2 668 l 628 
- - - - - - ·· l 

- - -

=i 
-

17 sm l - - - 58 337 
- - - - =l - - - - -
- - - - - -

l 099 l 647 596 l 049 106) 173 
517 926 552 957 

1~ 1 
185 

33 101 41 14 -

o o =l - -

- - - -

- - - - - -

- , - - - - -

Jl 
9 l l - -

l o l 7 44 
- - - -l -

- - - - -

- - - - - -

4 924 28 231 l 525 8 8~ 1 - -

- - - - -

. . 293 . . 912 - -

- - - - 4 306 2 178 

3391 102 57 16 8 80 
375 155 96 59 -- -

24~ 1 966 4 11 - -

2 o 2 - - , 

Tonn 

383 
-

l 030 158 
l 540 
l 115 
7 277 

492 
16 
97 

23 453 
54 727 

2 233 775 
258 593 

76 
183 

l 466 
3 385 

121 898 
515 

2 861 
17 204 

316 
6 865 
2 284 
3 446 

225 
6 297 
l 493 
l 873 

66 236 
-

21 042 
19 280 

287 741 
65 

3 79 697 
676 

9 
77 968 

4 298 
2 218 

578 
14 377 

127 
-
35 

l 085 
l 074 
2 617 

139 
38 

15 883 
-
. . 

16 813 
l 831 

891 
467 
137 

I alt 
Total 

l 
! 

l 
l 

1000 kr. 

4 644 
-

347 836 
23 671 
11 123 
16 819 

l 381 
46 

288 
66 870 

135 409 
695 113 
l 08 180 

21 
349 

3 634 
l 222 

178 940 
l 745 

l 8 223 
74 338 

95 
3 932 
l 367 
5 953 

437 
15 964 

l 871 
3 773 

54 996 
-

6 312 
24 980 

201 932 
82 

26 441 
l 964 

20 
34 418 

7 430 
3 501 

l l 916 l 
25 920 

724 
-

34 
l 131 
6 818 
5 132 
5 157 

388 
113 670 

-
2 244 
8 518 

990 
429 

l 815 
202 

82 341 1 58 4161 32 81 OI 26 8251333 0841417 1271301- 836!273 5841525 376:451 0101162 0701122 2281 2 397 335 2 250 408 
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Rasjonell 
fiskebearbeiding: 

" ..!,J 
01 
o 
-.....! 

2: 

Første skritt 
Baader 
hodekappe-
og 
sløye
n~askiner* 

---........ 
-- -···----,3 

l 

0 

* Fagmannen vet 
hvor viktig hodekapping og 

sløying er. Maskinell behandling 
med de riktige snitt i buk og nakke er det 

beste grunnlag for rasjonell viderebearbeiding. BAADER 
hodekappe- og sløyeprinsipp har i praksis bevist sin pålite
lighet både på landanlegg og ombord. 

Kvalitetsarbeide er for BAADER en servfølge; men også en 
forpliktelse. Derfor bygger BAADER ikke universalmaskiner 
som kan ta alle fiskestørrelser, men maskiner for stor eller 
liten fisk, sogar også spesial utførelser for særdeles små fisk. 

BAADER 162 opp til. 1680 fisk/time i størrelse 50-90 cm 
BAADER 166 opp til 2400 fisk/time i størrelse 35-70 cm 
BAADER 166s opp til 2400 fisk/time i størrelse 28- 55 cm 
(oppgitte lengdemål inkluderer hode og spor) 

BAADER BYGGER RASJONELLE MASKINER FORDI BAADER HAR ERFARINGEN 

Agent : BRAM AS Kl N A/S 
Søndre Nes · 1344 Haslum · Telf. 53 39 50 · Telex 16032 

NORDISCHER MASCHINENBAU RUD. BAADER 
D-2400 Lubeck 1 · Postfach.11 02 · Telex 026 839 · Telefon 5 30 21 



SEl 
Hel fisk 

Fangst- og prøvedata 

Kjemisk sammensetning 

Næringsverdi, O.E. 

B-vitaminer 

Mi neralstoffer 

Sporelementer 

(Mort (1-2 år); pale, småsei (3-5 år); storsei (kjønnsmoden). 
(Pollachius virens) 
Saithe, coal fish (Eng.); Kohler, Seelachs (Ty.); Lieu noir, co lin noir (Fr.). 

Seien er en torskefisk med underbitt, liten skjeggtråd som forsvinner 
med alderen, sidelinjen er nesten rett og lys. Gattet ligger under bakerste 
del av den fremste ryggfinnen . Ryggpartiet er mørk flaskegrønt, blått eller 
brunt, buken er matt sølvfarget. Største kroppslengde 115 cm, vekt ca. 
15 kg. 

Seien lever for det meste rent pelagisk i de øvre vannlag som stimfisk. 
Dens utbredelsesområde strekker seg fra Biskaya, Kattegat, Island og langs 
hele Norskekysten til Murmansk. Den fins også på østsiden av Nord
Amerika opp til Grønland. Seien er kjønnsmoden ved 5-10 års alderen og 
gyter i februa-r-mars på 100-200 m dyp, hvor vannmassenes temperatur 
er ca. 7° C og saltholdigheten er høy. De viktigste gytefelt ligger på Møre
kysten, andre gyteområder: Helgelandsbankene, Nordsjøplatået, ved Fær
øyene og Island. Seien er en typisk vandrefisk som lever av pelagiske 
krepsdyr, fiskeyngel, brisling og sild. 

Den fiskes med trål, snurpenot eller garn. Seien er en god matfisk som 
leveres fersk, frosset, tørket, saltet eller røket. 

Som f6rfisk er den meget god, men noe mager. For bedre proteinut
nyttelse bør seien tilsettes fetere forslag. Sei, særlig frosset, kan være 
årsak til «fiskeanemi>> hos pelsdyr. 

Prøver av hel fisk 

Fangstdato 3/4-1973 31/7-1973 1/10-1973 Gj.snittlige 
verdier 

Fangstposisjonfuttakssted 
Torget, Torget, Torget, 
Bergen Bergen Bergen 

Gj.snt. vekt, g .......... 324 718 519 520 
Gj.snt. lengde, cm ...... 32.3 41.8 37.3 l 37.1 

Tørrstoff g/kg ......... 228 256 251 245 
Råprotein « ....... . . 168 180 172 173 
Rå fett « ......... 40 49 56 48 
Aske « ......... 26 29 27 27 

Oppdrettsfisk k.cai.Jkg .. 975 1094 1119 1060 
Pelsdyr « .. 1128 1266 1295 1230 

Thiamln (B1) mg/kg ... 3.58 2.93 2.97 3.16 
Riboflavin (B2) « ... 2.29 2.77 2.20 2.42 
Niacin « ... 25.7 25.6 34.9 28.7 
Pantotensyre « ... 3.60 4.60 3.80 4.00 
Pyridoksin (B6) « ... 1.59 2.02 1.04 1.55 
Biotin « ... 0.067 0.065 0.056 0.063 
Vitamin B12 « ... 0.027 0.053 0.038 0.039 

Kalsium (Ca) gfkg .... 5.80 5.23 5.10 5.38 
Fosfor (P) « • o. o 5.01 6.13 5.60 5.58 
Magnesium (Mg) « ••• o 0.42 0.36 0.30 0.36 
Natrium (Na) « .... 0.77 1.1 o 1.24 1.04 
Kalium (K) « o. o. 4.05 4.35 4.60 4.00 

jern (Fe) mgfkg ... 25.2 33.5 15.2 24.6 
Sink (Zn) « . .. 13.0 15.8 14.1 14.3 
Mangan (Mn) « ... 1.44 2.29 1.37 1.70 
Kobber (Cu) « ... 0.49 1.03 1.17 0.90 
Bly (Pb) « ... 0.35 1.54 0.07 0.65 
Kadmium (Cd) « ... 0.010 0.180 0.040 0.080 
Kobolt (Co) « ... 0.007 0.025 0.074 0.035 
Kvikksølv (Hg) « ... 0.040 0.026 0.046 0.037 
Arsen (As) « ... 2.02 1.94 2.93 2.30 
Selen (Se) « - .. 0.51 0.39 0.41 0.44 
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Sei, hel (forts.) 

Fangstdato 3/4-1973 31/7-1973 

Fly~tige 
nitr<».J~nforbindelser 

Total flyktig N, ..... mg/100 g 44 36 
Trimetylamin-N ..... « 25 17 
Trimetylaminoksyd-N « 2 6 

Aminosyrer 
i % av protein 

Asparaginsyre ... ······· 9.8 10.1 
Threonin .............. 4.4 4.6 
Serin ................... 4.7 4.9 
Glutaminsyre .. ......... 13.1 13.8 
Pro lin ................. 3.8 4.7 
Glycin ................. 7.2 7.4 
Al an in ................. 5.9 6.2 
Val in .................. 4.7 4.9 
Cystin ................. 0.7 1.1 
Methionin .............. 2.6 2.4 
lsoleucin ............... 4.3 4.3 
Leucin ................. 7.2 7.3 
Tyrosin ................ 3.1 3.2 
Fenylalanin l •••••••••••• 3.8 3.8 
Ammoniak ............. 1.6 1.6 
Lysin ................... 8.5 9.2 
Histidin .. .............. 2.1 2.2 
Arginin ... ············· 6.3 6.5 
Tryptofan ..... .. ....... 1.0 1.0 
Taurin ................. 1.6 1.4 

Fettsyrer 
i% av totalfett 

14:0 . ................. . 5.3 3.9 
16:0 ................... 11.1 11.8 
18:0 ................... 3.6 5.6 

Mettede ............... 20.0 21.3 

16:1 ................... 6.3 5.3 
18:1 ................ .. . 13.2 21.1 
20:1 ................... 11.6 5.5 
22:1 ................... 10.2 5.1 

-
Monoener .............. 41.3 37.0 

18:4 ................... 4.9 3.7 
20:5 ................... 9.2 12.9 
22:6 ................... 12.8 15.5 

Fullt umettede ......... 26.9 32.1 

18:2 ................... 1.2 1.3 
18:3 ................... 1.6 1.3 
20:2- 3 ................ 0.9 1.3 
20:4 ................... 0.8 0.3 
22:2-4 ................ 0.9 0.6 
22:5 ................... 1.7 0.9 

Midlere umettede ....... 7.1 5.7 

2-4: - 1.7 0.9 

Diverse fettsyrer ....... 3.0 3.0 

Andre opplysninger 
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l 
Gj.snittlige 

l verdier 

31 37 
14 19 
11 6 

10.2 10.03 
4.5 4.50 
5.1 4.90 

14.2 13.70 
4.6 4.37 
7.8 7.47 
6.4 6.17 
5.0 4.87 
0.8 0.87 

l 

3.1 2.70 
4.4 4.33 
7.6 7.37 
3.4 3.23 
3.8 3.80 
2.4 1.87 
9.5 9.07 
2.2 2.17 
6.7 6.50 
1.0 1.00 
1.6 1.53 

3.1 4.1 
11.1 11.3 

4.9 4.7 

19.1 l 20.1 

4.1 5.2 
13.0 15.8 
4.8 7.3 
4.0 6.4 

25.9 l 34.7 

5.5 4.7 
12.8 11.6 
20.9 16.4 

39.2 l 32.7 

1.2 1.2 
1.4 1.4 
1.6 1.3 
1.8 1.0 
0.6 0.7 
1.1 1.2 

7.7 l 6.8 

0.8 l 1.1 

3.0 l 3.0 



VINDSTYRKE!VINDHASTIGHET 

l VÆRMELDINGENE 

Det Norske Meteorologiske Institutt 

har sendt ut følgende melding: 

På grunnlag av svar som i·nstituttet 

har mottatt fra de vi·ktigste brukergrup

per og be'handlinge·n av saken på det 

europeiske meteorologiske direktør

møtet i Norrkøping 28.-30.6.76 vil 

vindstyrken i værmeldingene fra 1. ok

tober 1976 bli angitt på følgende måte: 

Beaufort benevnelse i ord, og i til

legg antall meter pr. sekund. 

Ordbenevnel·sen for Beaufort blir 

som tidligere. 

AUTOMATISKE BØYESTASJONER 

1. Chr. Michelsens Institutt har sjø

satt en meteorologisk/ oseanografisk 

observasjonsbøye BS~4, den 2. septem

ber 1976 i posisjon N 71 °30', Ø 19°00'. 

Bøyen er forankret på 225 meters dyp 

og vents å bli liggende noen måneder. 

2. Bøyelegemet er laget av armert 

plast, det er 4,5 meter høyt og ca. 1 ,O 

meter i diameter. Bøyen flyter vertikalt 

i sjøen, slik at ca. 2 meter er synlig 

over vannet. På toppen er montert en 

vindfløy og en vindmåler, samt en ca. 

4 meter vertikal antenne. Bøyen er ut

styrt med blinklys, karakter ett hvitt 

blink hvert 3. sekund, som automatisk 

slukner i dagslys. Bøyen er malt med 

reflekterende orange og gul maling i 

vertikale, 30 cm brede striper og bærer 

følgende tekst: 

MOORED PLATFORM 

BS-4 

CHR. MICHELSENS INSTITUTT 

Tlf. Bergen 21 76 33 

NORWAY 

Bøyen er nederst forlenget med et 

2 meter langt stag, lenkestag og en 

dempningsplate, kjetting og polypro

polene forankringstau. 

3. Hvis passerende båter observerer 

bøyen, er det meget viktig at den 'får 

ligge i fred. Dersom det kan se ut 

som den er på drift, ber en om at 

nøyaktig posisjonsangivelse blir sendt 

Chr. Michelsens Institutt, Avd. for 

Naturvidenskap og Teknikk, Nygårds

gaten 114, 5000 Bergen. 

4. Bøye BS-1 som ble sjøsatt 17. ja

nuar 1976 i posisjon N 64° 21 ' Ø 04°09', 

ble tatt opp 13. april 1976. 

5. Denne melding blir sendt til 

tjenestesteder som kan tenkes å være 

interessert i bøyene. Skulle noen være 

interessert i løpende orientering, kan 

dette fåes ved henvendelse til Chr. 

Michelsens Institutt, Avd. for Natur

videnskap og Teknikk, Nygårdsgt. 114, 

5000 Bergen , tlf. (05) 21 76 33. Kontakt

mann ved Instituttet: Forskningsleder 

Jan Strømme eller ingeniør Niels S. 

Nergaard. 

FORSKRIFTER OM REGULE

RING AV FISKET ETTER 

TORSK NORD FOR 

62° N.BR. l 1976. 

Fiskeridepartementet har ved for

skrift av 26. august 1976 endret § 4 

i ovennevnte forsk·rifter slik at Fiskeri

direktøren er bemyndiget til å fmdele 

de fastsatte kvoter for ferskfi.sktrå

lerne på kortere perioder enn nevnt 

i forskriftene. 

Fiskeridepartementets forskrifter har 

etter dette følgende ordlyd: 

l medhold av §§ 1 og 4 i lov av 17. 

juni 1955 om saltvannsfiskeriene og 

kgl. res. av 17. januar 1964, §5 i lov av 

20. april 1951 om fiske med trål og 

kgl. res . av 11 . januar 1971 samt§ 10 

i lov av 16. juni 1972 om regulering 

av deltag•elsen i fisket har Fiskeride

partementet den 3. mai og 26. august 

1976 bestemt: 

§ 1. 

Fiskerid!rektøren bemyndiges til å 

forby fiske etter torsk med andre red

skaper enn garn, line og håndsnøre, 

når oppfisket kvantum i 1976 i om

rådet beskrevet i § 9 utgjør 345 000 

tonn rund vekt. 

§ 2. 

Ingen kan delta i fiske etter torsk 

med trål uten at vedkommende fartøy 

på f·orhånd er registrert hos Fiskeri

di1rektøren for dette. (Jfr. Melding fra 

Fiskeridirektøren J. 32/76). 

§ 3. 
Av dette totale kvantum nevnt i § 1 

må trålfartøyer over 250 br.reg.ton.n i 

1976 i·kke fange mer enn 155.000 tonn 

rund vekt, som fordeles slik: 

1. ferskfisktrålerne 

2. saltfisktrålerne 

3. fabrikktrålerne 

(alt rund vekt) 

112530 tonn 

7 440 tonn 

35 030 tonn 

Fiskerid irektøren avgjør under hvHke 

grupper det enkelte registrerte trål

far·tøy hører. Ved slik klassifisering kan 

det tas ·hensyn til tidligere leveranser 

o.l. 
Fiskeridirektøren kan justere den 

innbyrdes fordeling nevnt i 1. ledd, 

dersom utviklingen i fis.ket tilsier det. 

Fiskeri·di·rektøren kan også justere de 

i første ledd nevnte kvanta, dersom 

fang·st av andre fartøyer enn trålere 

over 250 br.reg .tonn avviker fra det 

kvantum på 190 000 tonn rund vekt 

som er anslått fisket av disse fartøyer. 

Vi·dere bemyndiges Fiskeridirektøren 

til å forby fiske for de i første ledd 

nevnte trålergrupper når vedkomme·nde 

gruppe har nådd det kvantum som er 

fastsatt i første ledd eller i henhold til 

tredje ledd. 

§ 4. 

Av den del av ferskfisktrålernes års

kvote som ikke er oppfisket pr. 30. 

april 1976, ka.n 14 000 tonn rund vekt 

fiskes i tiden fra og med 1. mai til og 

med 31 . august 1976 og 26 000 tonn 

rund vekt i tide.n fra og med 1. sep

tember til og med 31. desember 1976. 

Fiskeridi<rektøren kan justere de kvo

ter som er fastsatt i· første ledd under 

hensyn til utviklingen i fisket og opp

fisket kvantum pr. 30. april 1976. Fis

keridirektøren kan også fordele de 

fastsatte kvoter på kortere perioder enn 

nevnt i· første ledd. 

Fiskeridirektøren bemyndiges videre 

til å fordele de kvoter som er nevnt 

i første ledd eller fastsatt i henhold til 

annet ledd, på de deltakende fartøyer 

med like kvanta. l særlige tilfeller kan 

det etter departementets samtykke fast

settes andre kvoter for enkelte fartøyer. 

§ 5. 
Fiskeridi<rektøren bemyndiges til å 

fordele saltfisktrålernes kvote, nevnt 

i § 3, første ledd, på de registrerte 

saltfisktrålere og til å justere disse 

kvotene. 
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EGERSUND 
Trålverksted A l s 

EGERSUND 

KONTAKT OSS 
FOR TILBUD NAR DET GJELDER 

UTSTYR FOR 
INDUSTRI- OG KOLMULEFISKE 

Telefon: Verkstedet (044) 91 695- (044) 91 520 
Kåre Mong privat: (044) 91 681 

Kontor: (044) 91 219 

§ 6. 
Fiskeridirektøren kan fastsette en to

talkvote for trålfartøyer under 250 br. 
reg.tonn. Videre kan Fiskeridirektøren 
forby fisket for denne fartøygruppe når 
kvoten anses ~or å være nådd. 

Fiskeridirektøre·n bemyndiges til å 
fastsette maksimalkvoter for de en
kelte trålfartøyer under 250 br.reg.tonn. 

§ 7. 
Det er forbudt å føre i land eller om

sette to-rsk som er fanget i strid med 
disse forskri.fter eller bestemmelser 
gitt i medhold av forskriftene. 

§ 8. 
Fiskeridirektøren kan gi nærmere 

forskrifter om gjennomføring og k,on
troll av denne regulering. 

§ 9. 
Disse forsk-rifter gjelder for fiske 

som utøves i området mellom 11° v.l. 

WISNESS & CO. LTD. 
Albert Edward Dock, 

NORTH SHIELDS NE 29 &EA 

Import norske fiskeprodukter 

Fryse- og kjølelager 

T'gr. Norwis ·Telex 53112 
Tel. North Ski l ds 71416 
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og 68° 30' o.l. nord for en linje truk
ket fra 11° v.l. og 63° n.br. rettvisende 
øst til 4° v.l. derfra rettvi·sende sør til 
62° n.br. og derfra rettvisende øst til 
norskekysten. 

§ 10. 
Disse forskrifter trer i kraft straks 

og gjelder til og med 31. desember 
1976. Samtidig oppheves Fiskeridepar
tementets forskrifter av 19. desember 
1975 om reg·ulering av fisket etter torsk 
i 1976. 

l medhold av § 4 i Fiskerideparte
mentets fors.krifter av 3. mai og 26. au
gust 1976 om re.gulering av fisket etter 
torsk nord for 62° n.br. i 1976 har Fis
keridirektøren den 26. august 1976 
bestemt: 

l. 
Kvantumet på 26 000 tonn rund vekt 

(18 570 tonn sløyd vekt) som kan fiskes 
i tiden 1.9. til og med 31.12. skal f·or
deles på følgende to perioder: 

1. 1. september til og med 17. ok
tober 1976 13 000 tonn rund vekt (9 285 
tonn sløyd vekt). 

2. 18. oktober til og med 30. novem
ber 1976 13 000 tonn rund vekt (9 285 
tonn sløyd vekt). 

11. 
Denne forskrift trer i kraft straks . 

FORSKRIFTER OM REGU
LERING AV MAKRELLFISKET 
l 1976. 

l medhold av § 2 i Fiskerideparte
mentents forskrifter av 19. desember 
1975 om regulering av makrellfisket i 
1976, har Fiskeridirektøren den 6. sep
tember 1976 bestemt: 

§ 1. 
l området Skagerrak, Nordsjøen og 

Norskehavet øst for 12° v.l. er det for
budt å fange makrell for oppmaling. 
Fra dette forbud gjelder følgende unn
tak: 

a. Nord for 60° n.br. er det tillatt å 
fiske makrell for oppmaling i tiden fra 
mandag 12. juli 1976 kl. 00.00 til og 
med 31. desember 1976. 

b. Sør for 60° n.br. er det tillatt å 
fiske makrell for oppmaling i tiden fra 
mandag 13. september 1976 kl. 00.00 
til og med 31. desember 1976. 

§ 2. 
Fiskeridirektøren kan forby fiske av 

makrell for oppmaling i området øst 
for 4° v.l. når samlet fangst i tiden 
fra og med 13. september 1976 for dette 
formål utgjør 25.000 tonn . 

§3. 
Disse forskrifter trer i kraft straks. 

Samtidig oppheves Fiskeridirektørens 
forskrifter av 10. mai 1976 om regu
lering av makrellfisket i 1976. 

S/L FISKERNES 
AGN FORSYNING 

Hovedkontor: TROMSØ 
Sentralbord 81 084 Telex 64110 

Fryselager for agn: 

BUGØYNES, VADSØ, VARDØ, BÅTSFJORD, 
BERLEVÅG, GAMVIK, MEHAMN, KjØLLE
FjORD, HONNINGSVÅG, HAVØYSUND, 
HAMMERFEST, SØRVÆR, SKjERVØY, 
TROMSØ, GRYLLEFJORD, HARSTAD, 
NORDMELA, STØ, MYRE, STEINESJØEN, 
SVOLVÆR, BALLSTAD, VÆRØY, RØST, 
STØTT, SOLFjELLSJØEN, HUSVÆR, STOR-

L TORG NES, ABEL V ÆR, DYRVIK 

Kunstisanlegg: 
VARDØ - BÅTSFJORD - KJØLLEFJORD 

HONNINSVÅG 

Norske Fina bunkeranlegg: 
TROMSØ 

Tillitsmann i fiskeværene 

Frysabåter for transøort av frosne varer 

Telegr.: samtlige steder Agnforsyning 



Verdi av utførsel av fisk og fiske
produkter, selfangst- og hval 
fangstprodukter 

Fisk og fiskeprodukter: 

Fisk, krepsdyr og bløtdyr .. 
Fisk, krepsdyr og bløtdyr, til-

beredt eller konservert .. 
Si,ldolje og annen fiskeolje 
Tran (herunder haitran og 

høyvitam.hold. tran og olje) 
Herdet fett (fra fisk og sjø

pattedyr) . . . . . . . . . . 
Mjøl og pulver av fisk, kreps-

dyr eller bløtdyr ... . . . 

jan.-juli 
1976 

kr. 1000 
1 226 208 

257 937 
134 320 

21 678 

68 407 

423 380 
Tang- og taremjøl . . . . . . 5 644 
Andre fiskeprodukter 9 846 

l alt 2 147 420 

l alt jan.-juli 1975 1 477 995 

Hvalfangstprodukter: 

Hvalkjøtt . . . . . . . . 
Hvalolje . ...... . 
Sperm- og bottlenoseolje . . 
Hvalkjøtteks.trakt . . . . . . 
Kjøttmjøl .. .. .... . .. . 

449 

3 232 
538 

Andre hvalfangstprodukter. . 584 
----- -

1 alt 4 803 

l alt jan.-juli 1975 3 307 

Selfangstprodukter: 
Selolje ... . ... . 
Rå og beredte pelsskinn av 

sel, kobbe eller klappmyss 

l alt 

l alt jan.-juli 1975 

Nytt tineutstyr ved 
AJS Frøya Fiskeindustri 

18 

22 387 

22 405 

21 80t' 

AlS Fwøya Fiskeindustri har in
veste-rt ca. 200 000 kroner i nytt 
tineutstyr i forbindelse med utvi
delse og bruk av råstoff fra fryse
trålere. En gammel frysetunnel er 
ombygget til tinetunnel basert på 
varm, fuktig luft. Det elektriske 
varmluftsbatteriet er dimensjonert 
for ca. 1 tonn pr. time tint råstoff . 
Luftfrysernes fordamper er beholdt 
intakt slik at overskuddsvarme fra 
fryseanlegget om ønskelig kan 
brukes til tining. Tunnelen kan 

fremdeles brukes til frysing når 
dette er aktuelt. 

All transport av fiskeblokker fra 
fryselager via tunnel og eventuelt 
kjølelager til skyllekar, foregår i 
spesialbygde tinereoler med truck. 
l året som har gått har en nyttet 
opptinte fiskeblokker som råstoff
utjevnende tiltak med godt resul
tat. Kvaliteten har vært tiHredsstil-

lende, og bedriften har klart å 
unngå de vanlige permitteringene. 
Det er også bedriftens egne folk 
som har utført alt innredningsar
beidet i tunnelen. Videre er de 30 
tinereolene av aluminium forarbei
det ved bedriftens verksted . Fis
keridirektoratets Tekniske Avdeling 
har stått for planleggingen. 

SKUDE FRYSERI UTVIDER 

Dette er Skude Fryseri i Skudeneshavn etter utvidelsen som ble fullført i sommer. 

Skude Fryseri i Skudeneshavn 
har i sommer kunnet ta i bruk et 
nytt 4-etasjes tilbygg med en 
grunnflate på 450 kvm. Tilbygget 
inneholder arbeidsrom, luftfrysere 
for 50 tonn pr. døgn, og fryselagre 
på til sammen 5 600 m3

• Innredning 
og isolering av de nye rommene er 
foretatt av bedriftens egne folk. 
Anleggets gamle elevator som før 
hadde en kapasitet på 1,5 tonn og 
bare gi,kk til 2. etasje, er nå om
bygget slik at den betjener fire 
etasjer og har en lastekapasitet på 
4 tonn. 

Skude Fryseri var et av de første 
anleggene på kysten som fikk is-

rakeanlegg. lsanlegget ble siste 
sommer utvidet med en plateisma
skin med en kapasitet på 30 tonn 
pr. døgn. Samlet isproduksjon er 
nå på 75 tonn pr. døgn. 

Med den nye utvidelsen har an
legget fått en samlet luftfrysekapa
sitet på 105 tonn pr. døgn, og en 
lagerkapasitet på 9 400 m3 . Utvi
delsen beløper seg i alt til 3,7 mill. 
kroner. Finansieringen er skjedd 
bl.a. gjennom private forretnings
banker, Noregs Sildesalslag, og 
Staten v/Fisk·eridepartementet. Fis
keri.direktoratets Tekniske Avdeling 
har stått for planlegging og pro
sjektledelse. 
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FISKERIOVERSI KT 

for perioden 30. august til og med 12. september 

FISKERI OVERSIKT 

30. AUGUST-S. SEPTEMBER 

Dårlig vær langs mesteparten av 

kysten denne uken. Mye landligge 

for småbåtflåten i Nord-Norge. 

Fløytlinefisket etter hyse på Finn

markskysten gik mot slutten. Sist 

i uken bare sporadiske fangster, og 

mange båter gikk over til botnline. 

Ferskfisktrålerne som nå er i drift 

igjen, fisker etter hyse så langt der 

er noe å få, for å spare på torske

kvoten. Men det har blitt mye kjø

ring og forholdsvis små fangster. 

Gode, men ujevne snurrevadfangs

ter, med resultater fra 1000-5000 

kg. Ellers dårlig fiske på streknin

gen Varanger-Kjøllefjord. 

Det er praktisk talt slutt på sei

fisket i Finnmark. Tromsø fikk inn 

en seinotfangst på 28 tonn blan

dingssei, det var det hele. Lenger 

vest og sør ble det derimot tatt en 

del gode seifangster. På Taran not

fangs.ter fra 10-70 tonn blandings

sei. To notfangster på Andfjorden 

på 12 og 20 tonn. På Andfjorden 

ble det også tatt noe sei på juksa, 

gjennomsnittlig 200 kg på snøret. 

To seinotfangster fra Vågsfjorden 

på 5 og 20 tonn blandingssei. På 

Øyfjordhavet ble det tatt fra 800-

2000 kg torsk og hyse på snurre

vad. Det ble til sammen levert 47 

ton.n reker fra Hopenfeltet denne 

uken. Gjennomsnittet pr. båt var 

11 tonn. 
Det var godt seifiske i· Vester

ålen. Det bl,e låssatt til sammen ca. 

600 tonn sei. Enkelte notfangster 

var helt oppe i 70 tonn stor sei. 

l Salten og på Nord-Helgeland 

ble det låssatt ca. 150 tonn sei, og 

seiforekomstene er mindre i dette 

området, blir det meldt. Mye land

ligge. 
l Vesterålen har to trålere levert 

fangster på 55 og 70 tonn. Det blir 

også tatt en del blåkveite med 

fangster opp i 2000 kg. 
l Lofoten blir det tatt noe torsk, 

hyse, flyndre og brosme. Fisket 

etter brosme har gitt best resul

tater, med fangster opp i 2800 kg. 

Små fangster på snurrevad. 

Det ble låssatt litt sei på Sør

Helgeland. Trondheim melder ellers 
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om noen juksafangster, men svakt 

fiske. Dårlig vær og mye landligge. 

Dårlig vær og meget svakt fiske, 

meldes det fra Romsdal og Nord

møre. l kke en eneste seifangst 

denne uken. 
Alesund hadde en god uke med 

totalt ilandbrakt 1801 tonn. Det 

meste av dette var bankfisk, filet, 

og grønlandsreker. «Gadus Ill» og 

«Havstrand» leverte til sammen 

960 tonn filet. Det ble levert 251 

tonn grønlandsreker, og bankline

båter leverte til sammen 117 tonn 

brosme, 67 tonn blå lange og 366 

tonn kvit lange. 
Bankfisken går godt unna, og 

det er meget god etterspørsel etter 

brosme, spesielt fra kjøpere på 

Nordmøre. 
Måløy hadde en stille uke. En 

linebåt leverte 20 tonn bankfisk, og 

fra Nordsjøen ble det levert 200 

tonn pigghå. Pigghåfangstene va

rierte fra 30-70 tonn pr. båt, men 

pigghåfisket ser ut til å være inne 

i en relativt stille periode, blir det 

sagt. 
Det ble ikke tatt en eneste størje 

denne uken. 
Det ble fisket en del ål på kysten 

fra Hordaland og sørøstover, og 

fra Rogaland til svenskegrensa ble 

det fortsatt tatt gode rekefangster. 

Sommerloddefisket er inne i en 

god periode. Det var godt vær på 

feltet, og fortsatt godt fiske. Totalt 

opp losset kvantum var 2 103 846 hl 

eller ca. 204 000 tonn da uken var 

slutt. Denne uken ble det meldt inn 

475 465 hl fra feltet 40 nautiske mil 

nord av Hopen. Det ble opplosset 

462 351 hl, og av det tok «Nord

global 69 599 hl. 
Makrellfisket i Nordsjøen gav 

også gode resul,tater. Til industri

formål ble det fisket ca. 6000 tonn, 

og det ble fisket ca. 830 tonn til 

konsum. Litt over hundre tonn av 

konsummakrellen ble tatt på kys

ten . 

FISKERI OVERSIKT 

6.-12. SEPTEMBER 

Dårlig vær langs hele kysten 

denne uken. Mye landligge. 

Men på sommerloddefeltet ved 

Hopen var det godt vær og fine 

fangstforhold, og dette gjorde sitt 

til at fangstresultatet ble enda 

bedre enn uken før. Det ble inn

meldt 508 640 hl, og totalt innmeldt 

kvantum for sommerloddefisket 

i år, lå så vidt under 3 millioner 

hektoliter da uken tok slutt. Det 

ble opplosset 520 493 hl slik at 

totalt opplosset kvantum var 

2 624 339 hl ved ukeslutt. 

Ringnotflåten i Nordsjøen gjorde 

det også bra, men res·ultatet var 

svakere enn uken før. Til industri

formål ble det fisket ca. 4000 tonn 

makrell, og det ble fisket ca. 1300 

tonn makrell til konsum. Mellom 17 

og 18 tonn av konsummakrellen 

ble tatt på kysten. 
Brislingfisket i fjordene var svakt 

også denne uken. 
På Skagerrakkysten ble det tatt 

opp en del fjordsild til salting og 

for å brukes fersk til mat. 

Dårlig vær og svakt fiske har 

skapt råstoffmangel ved flere fiske

industribedrifter på Finnmarkskys

ten. Anlegg i Båtsfjord og Vardø 

har permittert flere av de ansatte. 

Tidligere i år sto der mye sei i lås 

i Finnmark, men seifisket i dette 

området synes å være slutt, slik 

at man ikke lenger har sei å ta av 

når tilførslene av annen fisk svik

ter. Det er også slutt på det gode 

fløytlinefisket etter hyse. Fiskerne 

har gått over til botnline, men fis

ket har vært værhindret. Det sam

me gjelder juksafisket. Snurrevad

fangster fra 3000-6000 kg. 

Til Båtsfjord er det levert to blå

kveitefangster, en på 8 tonn (tatt 

på 60 stamper) og en på 5 tonn 

(tatt på 20 stamper). Ellers er det 

i Øst-Finnmark levert stortråler

fangster fra 14-62 tonn, mest 

torsk, og småtrålere har levert 

fangster fra 3-19 tonn , deriblant 

en del hyse. 
l Troms og Vest-Finnmark ble 

det tatt gode seinotfangster også 

denne uken. På Taran og Øyfjord

havet 15 fangster fra 8-70 tonn, 

gjennomsnittlig 29 tonn blandings

sei. På Andfjorden 3 seinotfangs

ter på 6, 14 og 25 tonn blandings

sei. Det ble tatt sei og noe uer på 

garn på Stordjupta, fangster opp 



til 5500 kg. På Øyfjordhavet 8 snur
revadfangster på 700 kg torsk og 
hyse i gjennomsnitt. 

Tre trålere har levert fangster 
tatt på Finnmarkskysten på 40, 65 
og 70 tonn. De to første fangstene 
besto av 60 prosent torsk og res
ten hyse. 

Reketrålerne ved Hopen har hatt 
vansker på grunn av været, men 
det ble levert 10 fangster fra 15-
28 tonn , med et gjennomsnitt på 
20 tonn reker. 

Seinotfisket i Vesterål·en har vært 
godt trass i dårlig vær. Det ble 
tatt opp til 40 tonn sei i kastet. 
Også i Salten og på Nord-Helge
land ble det fisket noe sei. Ellers 
blir det meldt om «brukbart» fiske 
av lange og brosme i eggakanten. 
Det ble levert 6 trålfangster med 
fra 25-62 tonn blandingsfisk. 

Fisket i Lofoten var som uken 
før. Det ble tatt noe torsk, hyse, 
flyndre og brosme. Det ble fisket 
mest brosme. 

l Trøndelag er det krabbefisket 
som samler mest interesse. Det er 
påmeldt over 300 båter, og fisket 
er kvotebegrenset. Første uken 

kunne det fiskes inntil 800 kg pr. 
mann. Senere er kvoten 1000 kg 
pr. mann pr. uke så langt en nå har 
oversikt over det. 

En banklinebåt leverte 22 tonn 
i Trondheim, og ellers blir det tatt 
mindre juksafangster av sei på 
Helgeland. 

Kristiansund melder om to sei
notfangster håvet denne uken. 
Fangstene var på 7 og 20 tonn. 
Tre linebåter leverte 60, 70 og 70 
tonn brosme og lange fra feltene 
ved Færøyane og Shetland. 

En båt leverte 45 tonn kval fra 
Øst-Grønl·and. 

Ales·und fikk levert i alt 890 tonn. 
En av Brødrene Arsæthers trå

lere leverte 58 tonn storsei tatt på. 
Tampen og Vikingbanken. Trålerne 
«Sjongnes» og «Vigratrål» leverte 
rundt 100 tonn saltet torsk hver 
etter tur til Finnmark. Det ble le
vert flere banklinefangster mellom 
70 og 80 tonn, og «Eidborg» hadde 
hele 105 tonn fisket ved Island. 
«Eidborg» hadde 15 tonn frossen 
kveite, og fikk helt opp i 17-18 
kr. kg for denne. Det ble levert 180 
tonn grønlandsreker. 

«Sjongtrål» leverte 70 tonn saltet 
torsk og 30 tonn saltet sei i Måløy. 
Tjue tonn av seien var fisket i 
Nordsjøen. Resten var tatt utenfor 
Finnmark. To banklinebåter leverte 
til sammen 70 tonn lange og bros
me. Det ble også levert ca. 200 
tonn pigghå, men vi er i begyn
nelsen på sesongen, så det er fort
satt håp for pigghåfisket. Men det 
blir meldt om svake forekomster 
sammenlignet med 1974 og 75. 

Hordafisk fikk inn 23 tonn pale 
denne uken, og det ble fisket 9 
tonn ål. Ingen størje denne uken 
heller. Alt tyder på at størjefisket 
går mot slutten. Krabbefisket er 
i gang, og i Hordaland regner man 
med å ta opp 20-25 tonn like over 
helgen. 

l Rogaland var fisket stort sett 
værhindret, og det var dårlig vær 
også på Sørlandskysten. Men det 
ble l·ikevel levert noe reker og ål, 
og 30 tonn diverse fisk til Skager
rakfisk. 

l.ndus.tritrålfisket i Nordsjøen gir 
svake resultater. 

TILBUD TIL ABONNENTER 
Vi vil at så mange som mulig skal bli kjent med det 

nye Fiskets Gang. Derfor tilbyr vi abonnement ut året 
og for hele 1977 m den pris som nå gjelder for ett års 
abonnement, kr. 60,-. Fiskets Gang utgis av Fiskeridirek
tøren, og kommer ut hver fjortende dag. 

Fiskets Gang bringer nyheter fra i.nn- og utland av inter
esse for fiskerinæringen. l hvert nummer gis en oversikt 
over det som skjer på fiskefeltene og i land kysten rundt, 
og nøyaktig·e tabeller over ilandbrakt kvantum, anvendelse 
og utførsel trykkes regelmessig i bladet. 

Rapporter fra tokt, og resultater fra andre vitenskapelige 
arbeider av interesse, vi·l som regel komme først i Fiskets 
Gang. 

Bladet bringer selvsagt alle offisielle meddelelser av inter
esse for fiskere, produsenter og eksportører av fiskepro
dukter. Det vil også bli lagt vekt på å bringe fram blant 
annet konl<'lusjonene fra viktige stortingsdokumenter ved
rørende næringen. 

Den nye, og forhåpentligvis bedre, form Fiskets Gang nå 
har fått, vil også gi anledning til større reportasjer, og stoff
utvalget vil bli utvidet på andre områder. 

Altså: ut året pluss 1977 for ett års pris; kr. 60,- for nye abonnenter i Norden! 

FISKETS GANG, 

Postboks 185/186, 
5001 Bergen. 

Navn: ..................................................................... . Adresse: .................................................................... . 

Altså: ut året pluss 1977 for ett års pris ; kr. 60,- for nye abonnenter i Norden! 

NB Tilbudet gjelder ut året. 
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llandbrakt fisk i I tiden I alt I alt Anvendt til : 
Norges Råfisklags 16-29/8 pr. 31/8 · pr. 29/8 Fersk Frys. Salt. HengtHerm. For Oppm 
distrikt i tiden 1976 1975 1976 
1.januar-29.august Prissone l, 2. Finnmark! 
1976 etter inn- Torsk 2 027 27 924 90 220 930 40 399 19 551 27 777 l 547 15 
komne sluttsedler. Sei .......... 4 032 3 126 11 722 26 7 947 2 609 l 048 90 2 

Tonn råfiskvekt. Brosme • o •••• 3 66 154 l 5 30 118 
Hyse ... .. ... 929 6 852 12 541 589 11 216 7 261 467 
Kveite ....... l 7 48 47 l 
Rødspette . ... 44 19 102 43 59 
Blåvkeite .. ... 13 l 172 446 165 281 
Uer .......... 9 134 258 76 182 
Steinbit . .. ... 15 298 303 12 291 
Reke ......... 143 33 l 290 246 l 041 3 
Annen fisk ... 12 4 l 6 l 

I alt ......... 7 216 39 631 117 096 2 139 61 423 22 203 29 205 2 104 18 4 

Prissone 3. Troms2 

Torsk •••• o •• 269 49 492 33 858 755 10 819 12 162 10 098 24 
Sei . ...... ... l 240 13 580 7 169 90 l 828 3 287 l 964 
Brosme •• o ••• 5 l 034 l 094 l 51 l 042 
Hyse ........ 58 6 338 3 551 433 2 851 6 260 
Kveite ....... l 115 66 65 l 
Rødspette ... . l 35 12 11 l 
Blåkveite . .... l 306 159 l 158 
Uer .......... 14 461 563 200 363 
Steinbit ...... l 506 431 5 426 
Reke ......... 602 5 179 7 056 l 102 5 954 
Annen fisk ... l 236 228 l 154 51 22 

I alt .. ... ... . 2 193 77 282 54 187 2 664 22 401 15 660 13 415 25 22 

Prissone 4, 5, 6. Nordland 3 

Torsk ....... 366 57 747 64 038 3 147 12 712 19 198 28 351 630 
Sei .......... 2 199 9 432 10 511 740 4 718 l 675 3 103 275 
Brosme . . .... 105 l 839 2 539 42 169 2 318 lO 
Hyse .. .. ... . 50 4 797 4 529 950 3 009 4 213 353 
Kveite . . .. .. . 9 167 151 151 
Rødspette .... 6 71 85 80 5 
Blåkveite ..... 95 662 455 118 335 2 
Uer .......... 55 699 918 601 311 6 
Steinbit .... . . 9 14 7 6 
Kvitlange .... 22 26 23 3 
Reke ... .. .... 45 411 542 241 301 
Krabbe .. ... . 
Annen fisk .. . 14 l 278 l 457 137 184 572 349 215 

I alt .. .. ..... 2 975 77 103 85 265 6 214 21 581 21 649 34 337 l 269 215 

· Prissone 7, 8. Trøndelag4 

Torsk ••• • o •• 37 3 185 2 484 l 008 231 656 560 29 
1 Prissone l og 2 omfat- Sei ......... . 89 5 701 6 293 259 3 828 351 l 840 15 

ter Finnmark, (l) Lange ........ 6 423 437 164 273 
Tana og Varanger og Brosme • •• o •• 5 582 389 13 73 303 
Vardø sorenskriverier Hyse ....... . l 109 129 118 11 
(2) Hammerfest og Kveite ....... l 70 43 42 l 
Alta sorenskriverier. Uer .......... 15 166 181 173 7 

2 Prissone 3, hele Reke ... . ..... l 247 173 81 92 
Troms fylke .. Krabbe ..... . l 

3 Prissone 4, 5 og 6 om- Hummer ..... l l 
fatter Nordland (4) Annen fisk . .. 9 308 209 145 5 21 38 
Vesterålen sorenskri- I alt ......... 164 10 792 10 339 l 840 4 175 l 266 3 014 44 
veri unntatt den del 
av Hadsel herred som Prissone 9. N ordmøre1 

ligger på Aust-Våg- Torsk • o o ••• o 19 2 547 l 695 390 99 l 185 21 

øy, (5) den del av Sei .......... 407 8 541 8 415 268 5 467 l 171 l 421 88 

Hadsel herred som Lyr • o ••••• • • 7 100 94 92 2 

ligger på Aust-Våg- Lange ........ 30 581 732 8 639 85 

øy, Lofoten, Ofoten Blålange .. . . .. 294 209 150 59 

(unntatt herredene Brosme o ••••• 52 l 544 l 873 34 347 l 492 

Gratangen og Salan- Hyse .... .... 2 314 405 211 171 23 

gen), og Salten soren- Kveite ....... 2 18 13 2 11 

skriverier, og Bodø Uer . ......... lO 112 192 145 47 

byfogdembete, (6) Reke ..... . ... 50 194 276 276 

Rana, Alstahaug og Krabbe ...... l 
Brønnøy sorenskrive- Hummer .. ... 
rier. Annen fisk ... lO 94 95 79 16 

4 Prissone 7 og 8 (7) I alt ....... .. 589 14 340 13 999 l 229 6 089 3 515 3 078 88 
Nord-Trøndelag fy l-

Råfisklaget i alt 13D7 X 280 886 14 086 115 669 64 293 83 049 3 442 18 329 
ke, (8) Sør-Trønde-
lag fylke. Råfisklaget i alt 

49 889 42 388 2 333 159 741 5 Prissone 9, Nordmøre pr. 31/8 1975 . X 219 148 X 11 411 112 227 
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Fisk brakt i land i I uken I uken Anvendt til: 
tiden 1. januar- Fiskesort 16-22/8 23-29/8 I alt Fersk Frys. Salt. Hengt Herm. Oppm. 
29. august 1976 Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
i distriktene til 
følgende salslag: Sunnmøre og Romsdal 

fiskesalslag 
Torsk .. . .... l 450 l 270 35 330 l 486 23 899 9 945 
Sei .......... 220 230 13 146 l 836 3 330 6 690 l 290 
Lange ........ 250 250 8 355 2 620 5 735 
Blålange ...... 50 357 357 
Brosme .... .. 70 100 3 905 3 570 335 
Hyse ........ 70 lO 2 542 298 l 990 254 
Pigghå ••••• o 

Steinbit ...... 30 30 
Kveite ....... 174 42 132 
Flyndre ...... 
Uer .......... 50 50 
Lyr ......... 11 11 
Reke ......... 370 5 277 5 277 
Annen fisk ... 20 411 51 360 

I alt ......... 2 060 2 300 69 588 6 344 35 068 26 551 l 625 

Sogn og Fjordane 
fiskesa lslag 
Torsk .. .... . 861 170 691 
Sei .... ...... 6 372 317 2 612 2 383 l 060 
Lyr ....... . . 111 111 
Lange ........ 2 520 l 863 657 
Brosme ••••• o 637 3 569 65 
Hyse ........ 74 74 
Pigghå • o o ••• 3 594 2 235 l 359 
Hummer ..... l l 
Krabbe ...... 
Makrellstørje .. 23 23 
Annen fisk ... 94 94 

I alt ......... 14 287 2 911 3 994 5 506 l 782 93 

S fL Hordafisk 
Torsk •• o ••• o 79 79 
Sei .......... 2 798 210 2 490 48 50 
Lyr ••••• o ••• 8 8 
Lange ........ 151 151 
Blålange ...... 20 20 
Brosme o ••••• 64 50 14 
Hyse ••• o o o •• 7 7 
Uer .......... 2 l 
Kveite ..... .. 7 7 
Flyndre ...... 4 4 
Skate ........ 8 8 
Pigghå ...... 986 986 
Reke ......... 13 11 2 
Krabbe ...... 
Hummer ..... 3 3 
Makrellstørje .. 73 29 44 
Ål .......... 
Annen fisk ... 75 75 

I alt ......... 4 298 l 498 2 536 214 50 

Rogaland 
fiskesalgslag S fL 
Torsk •••••• o 10 lO 317 314 3 
Sei .......... 46 27 3 950 930 2 558 462 
Lyr ......... l 4 159 159 
Lange ...... .. 11 9 147 147 
Brosme ...... 6 5 114 114 
Hyse ........ l l 86 86 
Flyndre ... ... 6 6 
Pigghå ...... 3 6 403 403 
Skate ........ l l 21 21 

Fjordfisk S/L til 20;6. Ål ........ .. 25 25 
Reke ...... ... 35 39 546 546 

Sogn og Fjordane Hummer ..... 6 6 
Fiskesalslag 18/7, og Annen fisk ... 19 lO 424 424 
SfL Hordafisk til lf8. I alt ......... 133 112 6 204 3 181 2 558 465 
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«World Fishing 
skifter eier. 

Fiskerort 

Skagerakfisk S jL 
Torsk ....... 
Sei .......... 
Lyr ......... 
Lange ........ 
Hyse ........ 
Pigghå ...... 
Flyndre ...... 
Reke ......... 
Ål .......... 
Hummer ..... 
Annen fisk ... 
I alt ......... 

Fjord fisk S /L 
Torsk ....... 
Sei .......... 
Lyr ......... 
H vitting ..... 
Flyndre ...... 
Lange ........ 
Pigghå ...... 
Reke .. . ...... 
Kreps ....... 
Krabbe ...... 
Hummer ..... 
Annen fisk ... 
I alt ......... 

Det britiske fiskeritidsskriftet «World 
Fishing» er kjøpt av et annet britisk 
selskap ved navn IPC Business Press. 
De tidligere eiere av «World Fishing», 
Commercial Exhibitions and Publi
cations Ltd. har samtidig overdratt 
arrangøransvaret for «World Fishing 
Exhibition», «Scottish Fisheries Exhi
bition», og «African Fisheries Exhi
bition» til lndustrial and Trade Fairs 
Ltd. 

Spania: bonus for opphog
ging av fiskefartøy. 

Den spanske regjeringa har vedtatt 
å betale ut mellom 8 000 og 20 000 
pesetas pr. bruttotonn til dei som lar 
fiskefartøy eldre enn 25 år, gå til opp
hogging. Ordninga gjeld middelhavs
trålarar under 35 tonn, og atlanterhavs
trålarar under 100 tonn, forutan fiske
fartøy som brukar brenselolje. 

Det er omlag 15 800 fiskefartøy i den 
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I uken I uken I alt Fersk 
Tonn Tonn Tonn Tonn 

16 11 632 536 
13 14 748 532 
2 2 142 130 
2 2 102 88 
l 85 79 
l 49 49 

5 5 
59 43 l 653 407 
13 5 53 53 

2 2 
102 109 915 821 
209 187 4 386 2 702 

147 147 
19 19 
63 63 
9 9 

30 30 
19 19 
64 64 

365 365 
16 16 

165 75 
897 807 

spanske flåten. Litt over 4 000 av desse 
er eldre enn 25 år, og har til saman 
ein tonnasje på rundt 80 000 brutto
tonn . 

Pr. 1. juli i år hadde skipsverfta i 
Spania mest like stor tonnasje i ordre 
for spanske interesser, 162 fiskefartøy 
på til saman 72 000 brt. Verfta hadde 
og ordrar på 42 fartøy på til saman 
49 000 brt. for levering til andre land. 

(«The Spanish Economic News Ser
vice» vol. XXXI, nr. 11 og 12). 

Spania oppgir merkelig små 
fangstar torsk 
Barentshavet 

Etter det «Fiskets Gang» kjenner 
til har Fiskeridirektøren bedt om at 
det blir tatt ny kontakt med Spania 
om dette landet sitt torskefiske i 
Barentshavet. l. midten av august 
var det minst 12 spanske trålarar 
ved Bjørnøya. Spania ha.r oppgitt 
ein samla fangst på 4246 tonn i 
1. halvår i år. Fangstane i dei tre 
siste månadene er oppgitt slik: 
1235 tonn i april, 1031 tonn i mai 
og 1081 tonn i juni. l høve Hl 

Anvendt til 

Frys. Salt. Hengt Herm. Oppm. 
Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 

49 47 
167 49 

12 
l 13 
6 

272 974 

94 
507 203 974 

90 
90 

fangstinnsatsen meiner Fiskeridi
rektøren at dette er eit merkeleg 
lite kvantum. Det er også merkeleg 
at kvantumet har gått ned frå april 
til mai og juni ettersom fangstinn
satsen auka vesentleg i midten av 
mai. 

Trålforsøk med beskyttel
sesnett og rundstropper 

Fra 13. september skal M/S «Vik
heim» drive trålforsøk med ulike 
typer beskyttelsesnett og rund
stropper i Barentshavet og på 
Finnmarkskysten, får «Fiskets 
Gang» opplyst av Arvid K. Belte
stad ved Fiskeriteknologisk Forsk
ningsinstitutt i Bergen . Formålet 
med forsøkene er å finne ut hvor
dan ulike typer beskyttelsesnett og 
rundstropper påvirker sammenset
ningen av trålfangstene. 

Det vil bli brukt en trålpose med 
130 mm masker, og et dekknett 
med 60 mm maskestørrelse blir 
montert på øvre halvdel av trål
posen. Forsøkene skal utføres i to 
serier, først med beskyttelsesnett, 
siden med rundstropper. Forsøkene 
skal vare fram til 3. oktober, men 
med mulighet for en ukes forlen
gelse. 



Fisket etter sild, brisling, makrell og idustrifisk pr. 12/9 1976 

l I alt Kvanta 1976 brukt til: I uken I uken 

l 30;8-5!9 6-12/9 Fersk 

l 1975 
l 

1976 
Eksport / Inne ni. 

l Frysing 
Konsum / Agn l 

Feitsildfiskemes Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn Tonn 
salgslag 
(Nord for Stad) 
Feit- og småsild 3 2 423 38 - - -
N ords j ø sild . . .. - - 4 015 4 561 - - 2 952 
Kyst brisling 226 30 2 031 2 197 - - 142 
Havbrisling ... - - 37 277 - - -
Makrell ...... 3 100 596 36 246 33 060 - 92 3 526 
Vinterlodde .. 

44 s87J 
- 549 085 l 104 630 - - 12 983 

Sommerlodde . 50488 266 109 254 561 - - -
Øyepål .•.• o . 667 36 19 457 13 840 - - -
Tobis ... .. ... 

~~ 
- 663 203 - - -

Kolmule . . .. ·[ Il 5 079 13 314 - - 83 
Hestmakrell .. - l 049 384 - - -
Polartorsk .... - 38 - - - -
I alt . .. . . . . . ·l 48 9661 51 1621 884 23111 427 0621 -l 92 1 19 687 1 

Noregs 
l l sildesalslag 

(Sør for Stad) 

204~1 
Vintersild •• o. - - - - - -
Feit- og småsild 3 - 269 183 - 168 
Nordsjøsild .... 512 820 22 565 226 849 242 -
K ystbrisling .. 182 75 3 033 l 984 15 33 
Havbrisling . .. - - 50 627 60 071 - -
Vinter! odde .. - - 108 125 184 - -l -
Sommer lodde . - - Il 001 4 252 - - -
Øyepål ..... . 3 941 l 940 206 922 140 481 - - -
Tobis .. ...... - - 53 476 42 660 - - -
Kolmule .. . o. - - 3 239 , 12 030 - - -
I alt ..... .. . ·l 4 6371 28351 3512401 4136941 2571 201 1 204081 

Noregs 
Makrellag SJL 29/8 5/9 
(Sør for Stad) 
Makrell .. . ... 34 668 92 869 82 152 3210 306 846 2 047 14 290 Hestmakrell . . - - l 573 - - - -
I alt ........ ·l 34 6681 92 8691 83 7251 21 O 306 1 8461 2 0471 14 2901 

Samlede kvanta : l 
Vintersild ... . - - - - - - -
Feit- og småsild 6 2 693 221 - 168 -
N ords j øsild ... . 512 820 26 581 31 410 242 - 23 360 K ystbrisling .. 408 105 5 064 4 181 15 33 142 Havbrisling . .. - - 50 664 60 348 - - -
Makrell . . . .. . 37 768 93 466 118 398 243 365 846 2 139 17 816 
V in ter lodde .. - - 549 193 l 229 814 - - 12 983 
Sommerlodde . 44 887 50 488 277 110 258 813 - - -
Øye p ål o ••••• 4 608 l 976 226378 154 320 - - -
Tobis . . ... . .. - - 54 138 42 863 - - -
Kolmule o •••• - 11 8 318 25 344 - - 83 
Hestmakrell .. 84 - 2 622 384 -l - -
Polartorsk ••• o - - 38 - -l - -

' Ialt·········/ 88271 1 1468671131919612051062 1 11031 23401 543841 
Av fjordsild ble det i uken brakt i land 192,5 tonn, og pr. 12!9-1976, l 606,2 tonn. 
l Til ansjos. 
2 Herav 95 tonn landet av dansk havarist i februar. 
3 Pr. 5!9-76. 

Tonn 

-
-

-
-

l 435 
-
-
-
-
-

=l 
l 4351 

-
-
-
-
-
-
-
-
-
-

-l 

l 367 
-

l 3671 

-
-
-
-
-

2 802 
-
-
-
-
-
-
-

2 8021 

Omregningsfaktorer kg Conversion factors kg Omregningsfaktorer kg 

l Herme- l Dyre- og[ Mel og Salting 
tikk l fiskefor olje 

Tonn Tonn 

- 27 
l 473 -

29 l 979 
- -
- -

- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -

l 5031 2 0061 

- -
1)3 -

4 940 -
20 l 879 
- 234 
- -

- -
- -
- -

- -
4 973 1 2 1131 

9 125 
- -

1251 

- -
13 27 

6 413 -
49 3 857 
- 234 
9 125 

- -
- -
- -
- -
- -
- -
- -

6 4841 4 2431 

Tonn 

1 l 

47J 
32 1 
-

4 624 
30 

254 
-
23 
-
-

Tonn 

-
135 

-
245 

28 00 8 
l 087 022 

254 531 
13 50 

203 
8 

8 
4 

13 20 
38 

-
c 5 021 11 397 321 

l 

_J 
_:l 
14 

122 
-
-

776 
-

-l 

-
-

l 26 
2 

59 71 
125 18 

4 25 
139 70 
42 66 
12 03 

o 
3 
5 
4 
2 
5 
o 
o 

9141 384 829 

33 191 588 
- -
331 191 588 

- -
13 -
- l 39 4 
61 23 

154 59 960 
33 219 59 5 

4 624 l 212 207 
30 258 783 

l 030 153 29 o 
- 42 863 
23 25 237 
- 38 4 
- -

5 96811 973 737 

Conversion fnctors kg 
l hl fersk sild . . . . . . . . . 93 
l hl fersk lodde . . . . . . . 97 

l hectoli tre fresh hen· ing 93 l hl fersk to bis . ..... .. . 100 l hectolitre fresh sandeel 100 

l hl fersk polartorsk . . . 97 

l hl fersk øyepål . . . . . . l 00 

l hectolitre fresh capelin 
l hectolitre fresh polar 

cod . . . . . .... . ...... 
l hectolitre fresh 

Norway pout ........ 

97 

97 

100 

l hl havbrisling 
(oppmaling) ... .. ... 95 l hectolitre sprat for meal 95 

l skjeppe brisling 
(konsum) • o ••••••••• 17 

l skjeppe sprat for 
human consumption 17 
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TOLLSTEDER 

01 Oslo . . ... ....... . . 
30 Kristiansand . . ... . . 
40 Stavanger ........ . 
42 Haugesund .... . . . . 
43 Egersund . .. . . .... . 
44 Kopervik ... .. . ... . 
48 Bergen ... . . .. .... . 
52 Florø . ... . . . . . . .. . 
53 11åløy .. .... . .... . 
56 Trondheim .. . .... . 
58 Ålesund .... . ... . . . 
60 11olde . . ......... . 
62 Kristiansund .. .. . . . 
70 Bodø . . . .. .... .. . . 
75 Svolvær ... . .. . .. . . 
76 11elbu ...... .. .. . . 
82 Tromsø ......... . . 
84 Hammerfest . ..... . 
86 Vadsø, Vardø ..... . 
99 Andre . .. . ... ..... . 

Norges utførsel av sjøprodukter fra 1. januar - 15. august 1976. Tonn. 

Fersk Fersk 
Fersk l Fersk l sild og sild og 

storsild vårsild brisling brisling 
ellers i alt 

llOl I102 1103 Il 

Fersk 
laks 

1201 

Fersk 
kveite 

1202 

Fersk 
rød

spette 

1203 

Fersk 
hyse 

1204 

Fersk 
torsk 

1205 

Fersk 
lyr 

og sei 

1206 

Fersk 
lange 

1207 

Fersk, l l l Fersk 
Fersk l frossen Fersk Fersk skate og 

makrell makrell- pigghå håbrann rokke 

1208 
størje 
1209 1210 1211 1212 

Fer~k 
ål 

1213 

Annen 
fersk 
fisk 

1214 

Fersk 
fisk 
i alt 

12 

Frossen 
storsild 

1301 

Stat. nr.\Stat. nr.\Stat. nr.\Stat. nr. \Sta t. ill.\Stat. nr. \Stat. nr.\Stat. nr.IStat. nr.IStat. nr.IStat. nr.IStat. nr.IStat. nr~ ~Stat . nr.IStat. nr.IStat. nr.IStat. nr.IStat. nr.IStat. nr.\Stat. nr. 

030 I. 030 l. 030 l. 030 I. 030 I. 030 I. 030 I. 030 l. 030 I. 0301. 0301. 030 l. 030 l. 0301. 030 I. 030 I. 030 I. 030 l. 0301. 030 l. 

311 312 313-319 311-319 110 411 412 422 423 424-425 427 516 201 513 514 515 134 121 110.138 601 
411-519 

117 

17 

273 

1637 

860 

l 
22 

7 235 

520 

1888 

273 

1637 

860 

117 
l 

22 

7 235 

520 

1904 

19 
37 

l 

2 

322 

325 
7 

3 

6 
52 

18 l 

4 
4 

29 

l 

3 

l 

26 

11 

3 
l 
l 
l 
l 
9 

11 

126 

225 
2 

l 

13 

51 

2 
33 

l 

2 

19 

7 

169 1555 

590 

109 

36 
22 
25 

14 

l l 

95 

17 

3 

18 
134 

471 

799 

12 

142 

3 

4 

13 
21 

lO 

2 

4 

15 

3 

11 

79 

6 
128 
304 

161 

27 
27 

7 
3 
4 
3 

76 

43 
800 
479 
109 

5 

l 332 . 
22 l 

877 
619 

l 788 
3 
4 

11 
l 
2 
7 

55 
9 

338 

52 

I alt. .. 1 134 l - 112 435112 5681 792 l 41 l 55 1 365 1 102 1 195 11 555 1 797 1 1161 l 577 l 7 l 53 l 108 l 747 l 6 509 l 52 

MERK : På grunn av avrunding av tallene til nærmeste hele tonn vil summen av utførselen over de enkelte tollsteder ikke alltid stemme med tallene for ei alt>>. Av samme grunn vil summen av utførselen av 

de spesifiserte vareslag over et tollsted heller ikke alltid stemme med tallene for utførselen i alt av vedkommende varegruppe over tollsteder. 

Frossen Frossen Rund- Rund- Rund- Rund- Rund- ~ Annen Rund- Fersk Fersk Frossen l Frossen Frossen Frossen Frossen Frossen Frossen 

Frossen sild sild frossen frossen fross en frossen frossen rund- fross en e l. kjølt el. kjølt hyse- torske- sei- steinbit- uer- sild- filet 

vårsild ellers og i alt laks kveite makrell pigghå håbrann frossen fisk i alt fil e t, filet filet fil et filet filet file t filet ellers 

TOLLSTEDER 
brisling fisk hyse ellers 

1302 1303 13 1401 1402 1403 1405 1406 1407 14 15xl 15x2 1601 1602 1603 1604 1605 1606 1607 

Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr.030T. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. n;.. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. 

0301. 0301. 0301. 0301. 0301. 0301. 0301. 0301. 171-199,712- 0301. 0301. 0301. 0301. 0301. 0301. l 0301. 0301. 0301. 0301. 

602 603-609 601 -609 160 711 816 813 814 812, 815, 160-199 921 451, 459, 910 951 952 953 962 963 961 941-949 

817, 819 711-819 922-939 959,969 

01 Oslo .. .. .. ... . .... - l l 25 3 50 - - 16 93 - 20 l 17 l 33 - 4 - -

30 Kristiansand . ... . . . - 983 983 23 2 2 348 6 - 7 2 386 - 236 - - - - - 809 -

40 Stavanger ... . . .. .. - 474 474 - - l 4 - 8 13 - 52 - - - - - 262 2 

42 Haugesund . ... .... - 29 29 17 - 100 - - 104 220 - - 2 304 39 - - - -

43 Egersund . ......... - 676 676 - - - - - - - - 554 - - - - - 699 -

44 Kopervik . . ... . .. . . - 60 60 - - - - - - - - - - - 81 - - - -

48 Bergen . ........... - 2 267 2 267 66 6 - 227 3 129 430 - 64 - l 250 - - 25 -

52 Florø ... . . .... . . . . - - - - - - - - - - - - - - 182 - - - 15 

53 Måløy . ...... .. . . . - 1147 1199 7 - 2 878 l 508 - 77 4471 - 579 160 1600 l 314 20 l 965 15 

56 Trondheim . .. .. . .. - l l 354 3 45 - - 146 548 l 36 1208 5 778 2 972 4 171 38 443 

58 Ålesund ........... - 389 389 3 80 421 8 28 235 774 - - 939 6 870 22 53 6 - 17 

60 11olde . .. . . ...... . - - 7 - - - - - 5 5 62 - 38 950 7 - - - 5 

62 Kristiansund ....... - - - 5 - - l - 60 66 - - 98 128 l 857 11 13 - 43 

70 Bodø .. ... .. ... . .. - - - 20 - - - - 195 216 l 5 - 126 64 - 14 - -

75 Svolvær ... .. .. . .. . - - - - - - - - 306 306 39 - 782 1269 97 lO 7 - 3 

76 11elbu . .... . ..... . - - - - - - - - 57 57 - 32 l 069 3110 210 41 l - 9 

82 Tromsø . . . .. . . . . .. - - - 110 - - - - l 076 1186 - 41 1672 3 656 779 43 16 - 14 

84 Hammerfest .. .. . .. - - - - - - - - 361 361 16 31 749 1819 194 6 - - -

86 Vadsø, Vardø . ..... - - - - - - - - 4 215 4 215 37 102 3 403 7 495 l 006 46 19 - 43 

99 Andre . .. .. . . ..... - 56 56 7 - - 15 - 458 480 - 53 750 5 645 399 15 9 - 11 

I alt. .. j - l 6 083 i 6 135 l 638 l 94 l 5 843 l l 768 l 30 l 7 454 115 827j 155 l l 805 110 8881 38 7521 9 506 248 l 262 i 2 797 l 619 
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Frossen Sal«• l Sa!M Saltet Salte t Saltet Spesial- Sal te t 
filet torske- storsild bank- islands- sild be- sild 
i alt fisk i a lt og sild sild ellers handle t i a lt 

TOLLSTEDER 
vårsild sild 

16 17x1 1801 1802 1803 1804 180S 18 

Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Sta t. n;:: Stat. nr. Stat . nr. 
0301 . 0302. 0302. 0302. 0302 . 0302. 1604. 0302. 

942-969 311 -319 201 -202 204-20S 206 203-208 401-409 201 -208 

01 Oslo .... . ........ . ~6 1 3 - - - l 2 3 
30 Kristiansand .. .... . ~~~ ~ - - 26 - - 2 28 
40 Stavanger ... . . . . .. - - 598 - 8 53 659 
42 Haugesund . ..... .. 345 34 - 213 5 449 292 960 
43 Egersund .. ... . . .. . 699 - - - - - l l 
44 Kopervik . ... .. .. .. 81 - - - - - l l 
48 Bergen . .... .. . .. .. 276 5 - 485 - 74 975 l 534 
52 Florø .. .. . ........ 197 - - - - - - -
53 Måløy .. . ... .... .. 4 075 88 - - - - - -
56 Trondheim . . . ... . . 10 613 lO - lO - 143 - 153 
58 Ålesund ... . . .... .. 7 908 4192 - - - 60 l - 60 
60 Molde . . . .. . ... ... l 001 - - 31 - - - 31 
62 Kristiamund ....... 2150 247 - - - - - -
70 Bodø ... .. ...... . . 204, 22 - - - 122 18 139 
75 Svolvær ... .. . . .. .. 21681 55 - - - 80 - 80 
76 Melbu ............ 4440 l - - - - - -
82 Tromsø .... . . . ... . 6180 724 - - - 30 - 30 
84 Hammerfest . .. . .. . 2 7691 271 - - - 2 - 2 
86 V a ds ø, V ard ø .. . .. 12 011 - - - - - - -
99 Andre .. ...... ... . 6 829 43 - l - 557 - 557 

I alt . ... ! 63 0721 5 694 l - 11363 l 4 [ l 526 [ l 344 l 4 238 l 

Veteri- Industri- Sild- Herme- l Herme-
nær- tran, bl. Annen Tran og fiske- tikk tikk Kippers 
tran og avf. tran i alt olje brisling småsild 

tran, olje 
TOLLSTEDER 2104 210S 2106 21 22xl 2301 2302 2304 

Stat. nr. Stat:-;;. Stat. nr. Stat~ Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr: Stat. nr. 
IS04. 1S04. IS04. 1S04. 1S04. 1604. 1604. 1604. 
602 603-604 609 601-609 700 111-113 114-119 201 

01 Oslo ... . .. . .. . ... . 239 852 - 1105 21 66 30 -
30 Kristiansand ....... - - - - - - - -
40 Stavanger ......... - - - - 15 1408 4 696 142 
42 Haugesund .... .... 32 5 - 37 1322 - - -
43 Egersund ... . .... .. - - - - 2 634 - - -
44 Kopervik .......... - - - - - - - -
48 Bergen .. . .... ..... 924 2 011 l 3107 7 574 560 2411 123 
52 Florø ... ... ....... - - - - - - - -
53 Måløy . ... .. .. ... . 4 15 - 18 - 6 37 3 
56 Trondheim .... .... - - - - - - 322 -
58 Ålesund .. ........ . 562 1136 5 l 888 303 20 54 5 
60 Molde ... ..... ... . - - - - - - - -
62 Kristiansund .... .... 827 1657 - 2484 - - 22 -
70 Bodø .. . .. : . .. .... - - - - - - - -
75 Svolværj ........... - - - - - - - -
76 M ,':!lbu .. . .... .. . . . - - - - - - - -
82 Tromsø .. .. ....... - - - - 470 - - -
84 Hammerfest ....... - - - - - - - -
86 Vadsø, Vardø ..... - - - - 3 014 - - -
99 Andre .. ........ . . 55 824 - 879 64 349 - 6 -

I alt. .. ·l 2 642 l 6 500 l 6 l 9 519 l 79 7021 2 061 l 7 577 l 274 l 

Annen Klipp- Klipp- Klipp- Salte te 
saltet Tørrfisk T ørrfisk T ørrfisk fisk fisk fisk Røykt fileter av Hum- R eker Medisin-

fisk torsk sei ellers torsk lange ellers sild sild og mer tran 
i alt fisk 
19xl 19x2 19x3 19x4 19xS 19x6 19x7 19x8 19x9 20xl 20x2 2103 

Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Sta t. nr. Sta t. nr. Sta t. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. 
0302. 0302 . 0302. 0302. 0302. 0302. 0302. 0302. 0302. 0303. 0303-307 1S04. 

SSI -SS9 403-406 407-408 401 -402, S03 sos S01-S02, 602 S90 100 308.I60S 601 
409 S04, S09 2 11 ,2 10 

l l 
i l l - ! 3 - 2 - - 15 14 

- 41 - - - 7 14 1189 -
- - - - - - l 8 122 -

= i - - - - - - - 8 - - -
- - - - - - - - - 82 -

- - - - - - - - - - - -
- 1178 722 355 63 - 14 104 58 21 - 171 
- - - - - - - - - - - -
- - - - 618 102 702 - - - 8 -
- 968 336 363 - - - - 185 - 27 -
57 334 579 205 9 317 2 631 11266 360 131 - 2 605 186 
- - - - - - - - - - - -
- 391 561 472 2 656 806 2145 - 16 - - -
- 154 - - 242 15 194 - 85 - 17 -
- 1203 286 200 - - - - 910 - - -
- 139 197 66 - - - - - - - -
- 788 728 405 402 17 133 - 817 - 942 -
- 661 79 37 170 - - - 150 - 4 -

2 - - - - - - -
63 l - - -

- 123 142 209 20 - - - 3 1177 -
57 l 5 942 l 3 632 l 2 314 l 13 536[ 3 570[ 14 458[ 464 l 2 434[ 47 l 6 188 l 372 

Annen , ..>: E ' Annen Fiske- Andre Sukker- Skaldyr- Silde- Tang- Rogn 

sild- Melke gn~ 03 c: fiske- herme- fi ske- saltet og herme- og og utjenlig R å sel-
h erme- ..g ~-": ~ herme- tikk p rod uk- annen tikk fiskemel taremel til men- skinn 

tikk ::2 .::::;;; ,_ tikk i alt ter salt rogn neske-

230S 2306 :;sf3~7 2308 23 24x1 2Sx2 2Sx3 2Sx4 2Sx7 føde 2Sx9 
2Sx8 

Stat. nr. Stat. nr. Stat. nr. Stat . nr. ·sta~ Stat. nr. Stat. nr. St~~ ~nr. Stat~ Sta t. nr. Stat. nr. 
1604. 1604. 1604. 1604. 1604. 1604.909 0302.700 160S. 2301. 140S. OS1S. 4301. 
ISO 604 602, 702 320-390 SOl, S09, 1604 110-199 soo 004 006 701-609 

20S-209 603, 709 802, 809 606-609 

4: l 
- l 29 44 171 26 lO 15 - - - 3 
- l 17 19 - - - - - -
- 48 440 6 778 - - 23 lO - - -

- - - - - 33 - - 16 987 - - -
- - - - - - - - 21 301 - - -
- - - - - - - - 6169 5 - -

l 31 62 7 3 194 6 298 26 15 983 10 l lO 29 
- - - 6 6 - - - 7 863 - -
- - 34 4 84 - - - 17 200 - - -
- 11 70 7 410 5 177 6 40 11982 l 592 - -
- 44 11 l 135 174 132 l 22 894 - - lO 
- - - - - - - - 10 666 - - -
- 3 - - 25 77 - 47 20 779 3 664 - -
- - - - - 43 7 - 11 782 - - -
- - - 7 7 - 488 - 6 963 - - -
- - - - - - 31 - 8 9971 - - -
- - - 2 2 100 55 - 20 002 - - 5 
- - - - - 3 423 - - 9 880 - - --
- - - - - 370 - - 29 6191 - - --
29 - 77 127 239 2112 198 12 46 679 - - -
78 l 88 l 331 l 660 ill 069111 54111 226 l 163 12857551 5 272 l 10 l 47 
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